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C Aktuella stipendier ) 

Tf A och Fylgia utdelar 6000 kr 
För sjätte gången utlyses nu Teknik 

för Allas och Tryckeri AB Fylgias 
fyra stipendier på vardera 1 500 kronor 
för tekniskt studerande ungdom. Det var 
nämligen i samband med Teknik för 
Allas 10-årsjubileum som stipendiefon­
.den bildades genom donationer av dir. 
Bjarne Steinsvik i Teknik för Alla och 
dir. Arne Berglund· i Tryckeri AB 
Fylgia. 

Det har sagts om dessa stipendier att 
de är de minst reglementerade av alla 
stipendier för teknikstuderande, och tit­
tar man på de 20 som hittills fått sti­
pendierna så framgår det också klart att 
stipendienämnden, som består av de bäg­
ge donatorerna plus representanter för 
Kungl. överstyrelsen för yrkesundervis­
ning, Teknik för Allas redaktionskom­
mitte och redaktion verkligen har ut­
nyttjat dessa möjligheter. Genomsnitts­
åldern då, vederbörande fått sina stipen­
dier är närmare 25 år. Bland de utsedda 
finns dels unga studiebegåvningar som 
direkt gått läsvägen - ett exempel på 
dessa är B. R. V. Kumlin som då 
han fick stipendiet 1951 endast var 
19 år - och dels det praktiska livets 
-män, som gått den långa vägen. Ett 
exempel på detta är F. E. Bylund, den 
hittills äldsta stipendiaten, som vid 34 
års ålder fick sitt stipendium 1954. 

Helt naturligt har de yngsta fått sin 
utbildning vid de tekniska läroverken -
samtliga fyra under 21 år har varit ele­
ver i denna- skol typ. Lika enhetligt är 
det emellertid inte beträffande de fyra 
äldsta. Av dessa har två nått fram till 
sin examen via korrespondensinstituten, 
medan en genomgått tekniskt institut 
och en maskinfackskola vid tekniskt lä­
roverk. 

Uppdelningen på olika skoltyper biir: 
9 elever vid tekniska läroverk, 3 vid fack­
skolor vid tekniska läroverk, 5 vid tek­
niska institut och skolor och 3 vid korre­
spondensinstitut. Ser man i stället på vad 
de olika stipendiaterna studerat blir upp_ 
delningen att 6 gått maskinlinjen, 5 
byggnads- (husbyggnad och väg och vat­
ten) linjen, 6 tele- och elektrolinjerna och 
3 kemilinjen. . 

Teknik för Allas och Tryckeri Fylgias 

STUDIESTIPENDIER- ÄR 1955 
Fyra stipendier vart och ett på 1 500 

kr utdelas ,våren 1955 ur den stipendie­
fond som direktörerna Bjarne Steinsvik 

i Teknik för Alla och Arne Berglund 
i Tryckeri AB Fylgia instiftat i sam­
band med tidningen Teknik för Allas 10-
årsjubileum. 

Behörig att söka 
stipendierna ätr den som tillbringat minst 
en terrrin som elev vid en teknisk under­
visningsanstalt såsom högre tekniskt 

. läroverk, teknisk skola, tekniskt institut 
eller annan teknisk yrkesundervisnings­
anstalt eller som under någon tid bedri­
vit tekniska studier vid korrespondens­
institut. 

Ansökningshandlingarna 
skall under adress, Box 8187, S t o c k­
h o l m 8, vara chefredaktören för Tek­
nik för Alla tillhanda senast den 15 fe­
bruari 1955 och innehålla en av den sö­
kande själv skriven kort redogörelse för 
dittills bedrivna tekniska studier, avsik­
ten med dessa samt närmaste framtids­
planer. Genom intyg i original från rek­
tor eller lärare vid tillämplig undervis­
ningsanstalt skall dessutom styrkas dels 
visad studielämplighet, dels att sökanden 
inger grundade förhoppningar om y tter­
ligare framgång i de fortsatta studierna. 
Andra handlingar . varmed sökanden 
vill styrka sitt studieintresse och övriga 
förhållanden som kan åberopas bör in­
sändas. Dessutom skall bifogas åldersbe­
vis, erhållna betyg i bestyrkta avskrifter 
samt uppgifter på de stipendier sökan­
den redan eventuellt åtnjuter eller åt­
njutit. 

Stipendiaterna utses 
aven stipendienämnd bestP,ende av re­
presentanter för dels Kungl. Överstllrel­
sen för yrkesutbildning, dels för Teknik 
för Allas redaktionskommitte och redak­
tion samt av de båda donatorerna eller 
dem de må sätta i sitt ställe. 

Av stipendierna utbetalas 
normalt de första 750: - kronorna inom 
10 dagar efter stipendienämndens beslut. 
Resterande 750: - kr erhålles ett halvt 
år senare, sedan stipendiat styrkt att 
studierna fortgår eller fullföljts. 

Stipendierna 'förklaras 
härmed till ansökan lediga för 'år 1955. 
Tidigare stipendiater har rätt att -enligt 
ovan på nytt söka stipendierna, som ut­
delas varje vårtermin t. o. m. 1959. 

Tunnelgatan 8, Stoclrbolmo Tel. vAx el 
11 60 79, 101199 ocb 11 44 83. Pren.·prill 
belll.r 14 : - kr., balvllr 7: 1\0 kro, kvar­
tal 3 : 75 tro Postgirokonto W 79 92. 
Posthox 8137. Stoctholm 30 

Nr 2. Årg. 16 14-28 januari 1955 
REDAKTION SKOMMTTTE: förestll.ndaren tör Tek­
niska museet Intendent Torsten Althln; verksto leda­
moten I Folkhlldnlngsförbundet m. dr Iwan BoHn; 
rektorn vid StoC'kholms T ekniska Institut clvo-Ing. 
E . Walter Holmstedt; överlngenjllren I Kgl. Luft­
fartsstyrelsen Tord Angstrllm; hergslngenjör F~lke 
LIndgren; Ingenjör Sven Sköld berg. 

OMSLAGSBILDEN 

REOo OCH ANSVo UTGo Olle Edner. RED.-SEKR. 
Holger Carlssono 
Nlista nr av Tf A utkommer den 28 janUlul 1955. 
(Eftertryck av Teknik för Al/tU Innehdll förbJudes I) 

visar chefen tör Fysiska institutionen vid Chalmers i den stora 
bandgeneratorns överdel. Se vidare sid. 4. 
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våilar hastighetsbegränsningen i tra­
fiken åter livlig diskussion. 

Anledningen ' är att regeringens 
specielle enmansutredare i trafikfrå­
gor landshövding Eje Mossberg, som 
vid årsskiftet blev klar med andra 
delen av sitt trafikbetänkande, an­
ser sig böra kräva införandet aven 
generell fartbegränsning på 80 km/ 
tim vid framförandet av motorfordon 
på landsväg. Förslaget torde inte ha 
utsikt bli mera populärt bland motor­
ismens företrädare, därför att hr 
Mossberg samtidigt också vill i lag 
fastställa förbud mot allt för långsam 
landsvägskörning! 

Vi kan mer än väl förstå att hr 
Mossberg känner sig kallad tillgripa 
alla medel för att ta död på trafik­
döden. Det nyss hädangångna årets 
statistik blev skrämmande. I det när­
maste 1 000 svenska medborgare fick 
släppa till livet i trafikolyckor och 
drygt en fjärdedel av dessa orsaka­
des av allt för hög farthållning. Un­
der sådana förhållanden måste det 
vara ansvarslöst om samhället längre 
tolererar den fria framfarten på våra 
vägar. 

Resonemanget vore naturligtvis 
fullt riktigt om det förhöll sig så att 
gällande vägtrafikstadga medger vil­
ken hastighet som helst. Men där 
sägs det uttryckligen att hastigheten 
ska begränsas efter omständigheter­
na och den fria hastighetsavvägning, 
som den övervägande majoriteten 
svenska motorförare i enlighet här­
med också tillämpar, och som vi hop­
pas de alltjämt ska få tillämpa, syns 
oss trots timade olyckor vara ett långt 
bättre vapen mot nya sådana än en i 
lag fixerad max- och min-hastighet. 
De fartdårar, som man vill åt genom 
den föreslagna lagändringen låter sig 
med säkerhet inte hindras därav i sin 
livsföraktande framfart, vilken f. ö. 
på många vägar är farligare för and­
ras och eget liv i 80 km fart än i 100 
på andra vägar. 

80 km är i sig själv ingen låg has­
tighet och förutsätter alltid högsta 
förarskicklighet och motortrim. U pp­
höjs den dessutom till heder och vär­
dighet av i lag godkänd är det fara 
värt att många kommer att betrakta 
denna långt ifrån ofarliga fart som 
en riskfri rättighet. Undan ur vägen 
här kommer jag, som kör efter lagens 
bokstav! 

På sätt och vis är det förvånande 
att hr Mossberg, som i sin första tra­
fikutredningsgiv visade ett oväntat 
gott psykologiskt handlag med hithö­
rande frågor, tvärtemot motorfolkets 
överväldigande önska~ och utveck­
lingens gång, vill försöka vrida den­
na tillbaks igen. Det rimmar illa med 
den moderna motorismens betydelse i 
samhället och vi hade neller inte vän­
tat oss detta av den unge hövdingen 
iDalom. 

Annars innehåller betänkandet 
många positiva rekommendationer, 
som t. ex. obligatoriskt stopp vid in­
fart till huvudled, effektiv fartbe­
gränsning i samhällen och cyklars och 
mopeders utrustande med baklyse. 
Förslag som vi gärna vill se förverk­
ligade snarast under 1955. 

O.E. 
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Adlerfabriken i Tyskland, som 
en gång i tiden började med att 
tillverka trampcyklar och senare 
övergick till motorcyklar samt 
blev världsberömd tillverkare av 
bilar, har nu återigen nått en le­
dande position. Fabrikerna som 
förstördes under andra världskri­
get har återuppbyggts, men i stäl­
let för bilfabrikation har man nu 
slagit sig på motorcyklar. 

Trots att de flesta motorintresserade 
av i dag känner Adler som en efter­

krigs-mc har kanske bilarna med samma 
namn en mera välkänd klang för dem. 
Det vill emellertid inte säga att Adler­
werke är nybörjare på motorcykelområ­
det. Redan 1901/02 tillverkades, Adler 
motorcyklar med 1,75, och senare med 
2,5 och 3 hk fyrtaktsmotorer av f. d. 
Heinrich Kleyer A. G. som redan från 
1881 tillverkat trampcyklar, samt sedan 
1898 även skrivmaskiner. Motorcykeltill­
verkningen fick emellertid ganska snart ­
ge vika för bilfabrikationen ur vilken 
Adler-Triumph-Junior, 2-liters modellen 
samt 2,5-liters modellen blev de mest 
populära. 

Liksom så många andra tyska fabri­
ker betalade även Adlerwerke sin pant 
till andra världskriget. En stor del av 
byggnader och maskiner förstördes un-

der bombanfallen. Av de kvarstående 
monteringshallarna samt av den oskadda 
maskinparken demonterades en del efter 
kriget som bidrag till det allmänna åter­
uppbyggandet. Biltillverkningen fick inte 
återupptas men med en liten grupp ar­
betare av den gamla stammen började 
man då med att tillverka trampcyklar ­

'med den blygsamma produktionssiffran 
av tre per dag! Så småningom kom även 
skriv- och andra kontorsmaskiner åter 
på tillverkningsprogrammet och i slutet 
av 1949 kunde man för fullt sätta gång 
med motorcyklarna. 

Adlerfabriken visade redan med sin 
första modell M 100 - en liten 100 cc 
tvåtaktare - att dess konstruktörer sla­
git in på helt nya vägar och inte behöv­
de bry sig om gamla modeller eller ma­
skiner. Man fann även nu sin egen" Ad­
lerstil", liksom man före kriget gjort för 
Adler-bilarna. 

M 100 kännetecknades aven stabil och 

Nedan t. v.: En Adler­
maskin har ledningen 
l ett av de tyska stor-

loppen 1954. 

2 hk Adler mc som tillverkade. 1905. 

bred vaggram, fram med en bottenlänks­
gaffel med bandfjädrar och bak med en 
plunjertypfjädring utan oljedämpning~ 
Motorkonstruktionen var iögonfallande 
genom det fyrkantiga cyl.diam./slag-

(Forts. på sid. 25.) 

Ovan: En av d e senaste Adler-modellerna, 
JIm 250 med tvåcylindrig 16 hk motor. 

Ovan: Adler. tvicyllndrig. 250 cc racer­
motor med två förgaaare. Denna motor 
miijllggör en toppha8tlghet på över 166 i 

km/tlm. 
T . v . : RUntll'enbUd av Adler. vanliga 

fyrtaktsmotor. 
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4rtBIIKIIC AV I!OIEI~ 
Atpmforskningsavdelningen un­

der ledning av professor Ryde på 
Chalmers arbetar delvis med en 
annan utrustning än motsvarande 
grupper i Stockholm och Uppsala 
- i stället för cyklotron använ­
der man sig av Europas största 
band generator, som---- Yisserligen 
ger- betydligt lägre effekt men 
som i stället är ett precisionsin­
strument. På vissa områden hal' 
man f. ö. en rent unik utrustning. 

Atomforskning har blivit allmänt ny­
hetsstoff och namn som Siegbahn och 

Svedberg är allmänt kända även hos den 
:stora tidningspubliken. Trots detta är 
<det mycket få som känner till att det 
under de senaste åren byggts upp en 
atomforskningsavdelning med delvis ena­
stående utrustning vid den fysiska in­
stitutionen vid Chalmers Tekniska Hög­
skola i Göteborg. Där har man t. ex. 
Europas största van de Graaff-genera­
tor, en gammastrålspektrometer, som är 
den enda i sitt slag utanför USA, där 
det finns en likhande anläggning för iso-

4 TEKNIK tÖ?' ALLA 14/ 1 1955 

topsep'aration enligt skilda metoder m. m. 
Vidare har på institutionen konstruerats 
en apparat för att undersöka stötar .mel­
lan joner och molekyler som är den enda 
i sitt slag i världen. 

Denna forskningsav<).elning har byggts 
upp huvudsakligen med anslag från 
statens atomkommitte och den före­
stås av professor Nils Ryde. Vad som 
kanske mer än något annat gjort 
att den inte fått samma publi~itet 
som en del andra svenska atomforsk­
ningsgrupper är att man inte har nå- ­
gon atomaccelerator med de svindlan­
de effektbelopp som exempelvis cyklo­
tronen bjuder utan i stället har byggt 
upp arbetet kring van de Graaff-gene­
ra torn. Ursprungligen hade man en liten 
sådan på 400 000 volt men nyligen fick 
man färdig en ny, Europas största, på 
ca 4 miljoner volt. 

Detta innebär emellertid inte som man 
kanske skulle ha- anledning ·att tro en­
bart nackdelar. Bandgeneratorn, som 
van de Graaff-generatorn också kallas, 
ger visserligen mycket lägre partikel­
energier än cyklotronen, men den är i 
gengäld ett utomordentligt precisionsin­
strument. I van de Graaff-generatorn 
kan man t. ex .. utföra direkta mätningar 
av atomkärnornas energi tillstånd ,med 
stor noggrannhet. 

- V år största och dYl'bal'aste anlägg­
ning är bandgeneratorn, säger professor 
Nils R yde. Den är avsedd för accelera­
tion av elektriskt laddade partiklar i ett 
spänningsfall på ca 4 miljoner volt. För 
~tt nå dessa höga spänningar är genera­
torn inbyggd i en cylindrisk tank med 
en diameter av 2,5 m och en höjd av 7 m. 
I denna kan vi upprätthålla gastryck på 
upp till 16 atmosfärer. Tanken går ge­
nom två våningar och under den är ett 
experimentrum nedsprängt i berget. I 
tanken finns högspänningselektroden, en 
halvsfäl'isk elektrod med drygt 1 m 
diameter, vilken bäl'S upp av 4 m hö­
ga porslinspelal'e. I dess inre finns en 

hOl'isontell, cylindrisk vals och en lik­
nande befinner sig vid tankens botten. 
Över dessa valsar ligger ett meterbrett 
ändlöst bomullsband. Den undre valsen 
drivs aven elektrisk motor och på ban­
dets uppåtgående del påsprutas vid den 
nedre valsen elektriska laddningar, vil­
ka avsugs i högspänningselektroden, som 
uppladdas till högspänning. 

De laddade partiklar, joner, som ska 
accelereras i generatol'n alstras i hög­
spänningselektroden i en s. k. jonkälla, 
som består aven glascylinder. Den in­
nehåller förtunnad gas i vilken en elek­
trisk gasurladdning åstadkommes med 
hjälp aven spole, matad med högfre­
kvent stl'Öm. De därvid bildade gasjo­
nerna utsugs och accelereras i ett 4 m 
långt vertikalt porslinsrör, vars fortsätt-



ning går genom generatorns botten. 
Detta rör är evakuerat till ett tryck av 
några miljondels mm kvicksilver. J on­
strålen kan fokuseras till en bredd av 
ett par mm på en måltavla av det ämne 
man önskar studera. Genom att variera 
den ::ccelererade spänningen kan joner­
na tilldelas en noga bestämd energi 
och ?e ~.id bomb~!d~manget .av måltav­
lan mtradande karnomvandlmgarna di­
rekt studeras. Än så länge har endast 
väteatomkärnor, protoner, använts som 
projektiler. 

Det är ju helt nyligen vi startade den 
stora ba,ndgeneratorn och det första an­
vändningsområdet har bli...vit att bestäm­
ma halveringstiden för kortlivade isoto­
per men senare l'äknar vi med att an­
vända den för att bestämma energi­
nivåer för olika atomkärnor. 

De i natlh'en förekommande grundäm­
nena består i allmänhet av blandningar 
av atomer med olika vikter och dessa 
kan inte på kemisk väg separeras. Detta 
är däremot möjligt med fysikaliska me­
toder. Då det är önskvärt att vid be­
strålning i bandgeneratorn använda mål­
tavlor, som endast innehåller kärnor av 
e~t enda .~lag har vi också byggt anlägg­
nmgar for atomseparation - den stör­
~ta av dessa är en s. k. elektromagnetisk 
lsotopseparator. I denna alstras joner av 
det ämne man önskar undersöka i en 
jonkälla från vilken jonerna dras ut och 

-a.ccelert;ras i ett spänningsfall på några 
tIOtal kilovolt och riktas till ett parallellt 
jonknippe. Detta får passera genom ett 
kraftigt magnetfält, som bildats med 
h~älp aven elektromagnet om 3,5 tons 
VIkt. Joner aven bestämd massa kan då 
fås att fokuseras till en linje på en plåt 
på vilken de uppfångas. De isotopmäng~ 
der man på rimlig tid kan erhålla i den 
elektromagnetiska isotopseparatorn rör 
sig i allmänhet om milligram- eller 
mikrogramkvantiteter, men detta är för 
många ändamål fullt tillräckligt. 

I vissa fall är det emellertid nödvän­
digt att förfoga över större mängder se­
parerade isotoper och då måste man till­
gripa någon annan separeringsmetod. 
Så smånin?,om kommer naturligtvis 
atomseparermg att ske i industriell 
skala. Behovet av att få fram tillräck­
liga kvantiteter av det tunga vätet för 
atomreaktorer eller litium 7 som an­
vänds som kylvätska i atomreaktorer 
(litium 6 blir förstörd vid atombombar­
demang) , för att bara nämna ett 
par exempel, är ju uppenbart. 
Själva har vi använt en metod 
som grundar sig på jonernas oli­
ka vandringshastigheter vid elek­
trolys av smälta salter. Denna me- . 
tod har sedan varit föremål för 
ingående studium och ett stort 
antal separationer har utförts. 
Vi har byggt små apparater för 

(Forts. på sid. 23.) 
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Metallimningen börjar på vissa 
områden tränga ut svetsning och 
nitning. Speciellt inom flygplans­
industrin har man visat stort in­
tresse för denna metod och åtskil­
liga av de mest kända flygplahen är 
helt eller delvis limmade. I nedan­
stående artikel behandlar forsk­
ningsingenjör Bryan R. Noton me­
tallimmens användning och för­
delar samt beskriver en del nya 
limtyper som tål även mycket 
höga temperaturer och som . tidi­
gare inte presenterats i Sverige. 

M an behöver endast kasta en hastig 
blick på en metallkonstruktion för 

att fatta att en betydande del av pro­
duktionskostnaderna orsakas av sam­
manfogningen av konstruktionens ' olika 
delar. När bultar, skruvar eller nitar 
används måste ett flertal arbetsoperatio­
ner utföras innan delarna är samman­
fogade. Man mås~ kanske först mar­
kera hålens läge, borra genom yttre de­
len, spänna fast den undre delen och 
borra vidare genom denna, finputsa 
borrhålen och slutligen med bult eller 
nit förankra delarna vid varandra. 

Denna metod kräver emellertid endast 
en enkel utrustning och är därför den 
populäraste, medan man för fast sam-: 
manfogning av metaller vanligen använ­
der sig av svetsning och lödning. Dessa 
metoder har emellertid många nackde­
lar. Sammansvetsning av plåtar med ut­
präglat olika tjocklek är närmast omöj­
lig och svetsning av olika metaller myc-
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ket svår, och i vissa fall är den resul­
terande fogen värdelös på grund av sin 
skörhet som exempelvis vid sammanfog­
ning av magnesium och aluminium. Löd­
ning är svår att använda vid lättmetall­
Iegeringar och ger mindre tillförlitliga 
fogar i detta fall. Dessutom är det ofta 
svårt att fullständigt avlägsna det fluss­
medel som använts vid lödningen och 
detta har visat sig kunna orsaka allvar­
lig korrosion. 

För att övervinna dessa nackdelar och 
för att reducera den tid och de kostna­
der som sammanfogning av metalldelar 
kräver har under de senaste tio åren åt­
skilliga metallimstyper skapats. Fram­
gångarna har också varit sådana att 
alla ingenjörer som sysslar med dessa 
problem bör överväga om inte metallim­
ningen kan lösa deras problem. 

De i Europa mest kända och prövade 
metalIimmen är Araldite och Redux. De 
är bägge härdplaster: Araldite en epoxy- . 
harts och Redux en fenolharts. Dessa två 
metalIim kompletterar varandra så att 
när den ena inte kan användas är ofta 



den andra idealisk. Redux finns dels i 
pulver och dels i flytande form och det 
placeras på de l'engjorda ytor som ska 
sammanfogas. Metallstyckena pressas 
samman och härdning sker vid en tem­
peratur av 145 o C under 15 minuter eller 
vid 180 0 C under 4 minuter. För att få 
en .~äker fog med Redux måste tryck 
anvandas under hela härdningsprocessen. 

I många fall är det emellertid svårt 
att applicera tryck men i dessa fall kom­
mer Araldite väl till pass. Samtliga Aral­
d!~eli!ll' det finns åtskilliga typer, kan 
namlIgen användas utan tryck, medan 
behovet av värme beror på typen. Det 
finns exempelvis en typ med hög håll­
f~sthet, som kan användas utan någon 
varme alls och en annan, varmhärdande 
typ, som behöver 200 0 C under 40 mi­
nufer eller 240 0 C under 10 minuter för 
att forma en fog. Det finns emellertid 
många exempel på arbeten där man inte 
kan applicera tryck. Ett sådant är an­
slutningen av cykel gaffeln till den ver­
tikala spindeln. Vid prov med cykelgaff­
lar som limmats med AraIdite, vilka be­
lastades tills de bröts, uppstod alltid 
brotten i metallen - inte i limfogen. 

Metallimmen är idealiska för att sam­
manfoga olika metaller såsom aluminium 
med stål eller plast, gummi, glas etc. 
med metaller. I många bilar och motor­
cyklar är bromsbanden limmade' vid 
bromsbackarna. Den tidigare tekniken 
med nitade bromsband medförde ofta all­
varligt skadade bromstrummor vid för 
hård nötning. Tre fördelar uppnås med 
denna nya metod: bromsbanden kan nö­
ta.s betydligt hå,rdare, vid hård nötning 
slIpper man skrikande bromsar och vär­
meavledningen från bromsarna blir 
bättre. I Chryslerfabriken sammanfogas 
en bromsenhet bestående av 18X 38 cm 
bromsbackar och bromsband i sekunden. 

Metallim har visat sig synnerligen 
lämpligt vid tillverkning av luft- och 
vätskebehållare där läckage tidigare 
gärna uppstod vid nitar och punktsvet­
sar. När metallim används i flygets 
tryckluftkabiner och bränsletankar kan 
det inte uppstå något läckage då det 
inte finns några hål, och limfogen i sig 
själv är ogenomtränglig. Det finns allt­
så inget behov av packningar. 

När nit eller bult används för att 
sammanfoga metallkonstruktioner så 
överförs belastningen från den ena till 
den andra konstruktionsdelen endast vid 
varje nit eller bult, där det alltså upp­
står belastningskoncentrationer, belast­
ningstoppar. Dessa koncenh'ationer är 
mycket besvärliga när oscillerande eller 
vibrerande belastningar överförs, ty i 
dessa fall uppstår utmattningsbrott myc­
ket tidigare än vid en jämn belastnings­
överföring. Denna eftersträvade jämna 
belastningsöverföring får man emeller­
tid vid limningsmetoden, då man kan be­
trakta limmet som en myriad av mycket 
små fastsättningsanordningar, som var 
och en upptar sin del av belastningen. 
Ett exempel på detta fick man då två 
lika paneler, den ena försedd med nitade 
förstyvningar och den andra med Redux­
limmade förstyvningar, utsattes för ett 
utmattningsprov, varvid den nitade pa­
nelen brast efter 300 000 vibrationsbe­
lastningar medan den limmade brast 
först efter 4 500 000 belastningar. 

Om konstruktionen redan från början 
är gjord med tanke på limningsförfaran­
det kan man i många fall uppnå bety­
dande viktminskningar. Speciellt när det 

(Farts. på sid. 21.) 

K ring årsskiftet var Tf A med på en 
riktig snickarfest. Det var fabrikör 

Harald Lundqvist, som tog sina snickare 
i den gamla verkstaden vid Brunkebergs­
torg i Stockholm med ut till sin nya 
snickerifabrik i Gnesta för att visa dem, 
hur de världsberömda Lundqvist-hyllor­
na serietillverkas efter moderna metoder. 

Före år 1945 var Harald Lundqvist 
som duktiga snickarmästare är mest, 
men med en fast övertygelse att även 
framgången inom snickaryrket , låg i 
en bättre anpassning till maskintek-

Framgången blir ofta liggande på hyllan. 
Fabrikör Harald Lundqvist (t. v.) förstod 
dock att ta chansen i dubbel mening och 
blev på några år londets störste hylIprodu­
cent, vars monterbara träkonstruktioner i 
dag också är en svensk världsartikel tillver­
·kad på licens i inte mindre än 23 länder. 

nikens framsteg. Det gällde bara att 
komma på det rätta masstillverknings­
objektet och just det året gör han det 
med sina geniala monterbara träkon­
struktioner. 

I dessa utnyttjar Lundqvist den s. k. 
självspänningsprincipen, vilket i korthet 

(Forts. på sid. 20.) 

1 111!!!~I~.I :~:~::r~ör Harrud Lund-
qvist har hyveln som flrmamärke 
och hanterar den ännu själv, när 
8å behövs. T. h.: lIIasklnskötaren 
Harry Johansson assisterad av Leif 
Lindholm (t. h.) vid den nya lack­
påglvnlngsvalsen l GnestlYfabrlken. 
T. v. befrias trä't masklnelIt från 
kvistar under överinseende av Ha­
rald Fredln. Ovan: "Kaparn" Ivar 

I 
Andersson vid matarverket för hyv­

ling av brädans undersida. 
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·'1I06e((er lios poRsen 
Med en så intressant hobby som modellbygge är det svårt att få fritiden 

att räcka till, a nser poliskonsta pel Erik Grönqvist från Hökmossen . Efter dagens 
eller nattens tjänstgöring i radiopolispatrullen eller på Maria pol isstation i 
Stockholm är det skönt att få koppla a v med modellbygge i hemmets lug na vrå . 

En av Modellsportens Dags trognaste 
deltagare är poliskonstapel Erik 

Grönqvist från Hökmossen i Stockholm. 
Han har varit med ända från början och 
återkommer varje år med nya vackra 
konstruktioner som tjusar publiken vid 
dessa stora modellsportevenemang. Hans 
modellracerbåtar är inte de snabbaste i 
bassängen på östermalms idrottsplats, 
men utan tvivel de vackraste och, mest 
välbyggda. 

- Det är enkelt att bygga modell­
racerbåtar, förklarar poliskonstapel 
Grönqvist. Ingen maskinell utrustning 
behövs. Båtarna görs av trä - de små 
byggs i balsa med spant av något hår­
dare träslag fÖl: att få en styv stomme. 
Därför räcker det med pennkniv, lövsåg 
och sandpapper för att bygga en snygg 
båt - jag använder inte mera själv. 

Om man börjar med en enkel modell 
dröjer det inte länge förrän det rätta 
modellbyggarintresset kommer. Det ökar 
och snart blir man så inbiten modell­
byggare att man inte kan sluta. 

Många frågar sig dock hur ' jag kan 
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... 
ha tålamod att sitta och knåpa på detta 
sätt, men jag svarar alltid att det fak­
tiskt är svårare för mig att få tiden att 
räcka till föl' att bygga alla modeller jag 
skulle önska. Under hösten och vintern 
finns ypperliga tillfällen att bygga och 
sedan provkörs modellracerbåtarna på 
sommaren. 

En del hal' den inställningen att mo­
dellbygge är en mycket dyrbar hobby. 
Det är fel - det är i stället en av de 
billigaste hobbies man kan tänka sig. 
Det enda som egentligen kostar något 
nämnvärt är motorn. Men har man en 
gång köpt en motor och sköter den väl 
kan den användas för hundratals tim­
mars körning. Den kan också användas 
till hur många båtar och f lygplan som 
helst, det är bara att montera av den 
och flytta över. Just genom att f lytta 

över motorn från den ena modellen till 
den andra kan man också se vilken kon­
struktion som är bäst. J ag har en motor 
som använts i åtta ål' och ännu är fullt 
brukbar. 

När jag var åtta år gammal ville jag 
köpa en byggsats till ett modellflygplan, 
men mina föräldrar var inte riktigt med 
på det och då köpte jag en i smyg. Mo­
dellen var litet för svål' att bygga och 
därför ledsnade jag innan den var fär­
dig. Men efter en. tid gjordes ett nytt 
försök som lyckades bättre och sedan 
har jag byggt 10-15 farkoster. Till en 
början byggde jag f lygplan, men sedan 
övergick jag till båtar. 

Utom de motordrivna modellplanen och 
båtarna hal' jag byggt en serie modeller 
i skala 1: 100 av samtliga flygplansty­
per som finns eller hal' funnits i svenska 
flygvapnet. Det är 43 olika typer från 
de a llra första dubbeldäckarna till Dra­
ken. J ust nu gÖl' jag en ritning på Lan­
sen. 

De båtar jag bygger är helt egna kon­
struktioner, omtalar konstapel Grön­
qvist. En av dem, som är byggd i ma­
hogny, hal' genom Teknik för Allas för­
medling varit med på en utställning i 
Manchester. Vid Modellsportens Da~ 
1954 premiärkördes en galosch, vilken 
som kraftkälla hade ett vanligt fick­
lampsbatteri. Denna modell ska så små­
ningom förses med en riktig aktersnurra. 

Så slutade poliskonstapel Grönqvist 
berätta om sina modeller, som han byggt 
hemma i matrummet. Till nästa Modell­
sportens Dag lovar han komma med än­
nu en ny modell som är under byggnad. 



Hätt Dlotor • I 

Det är mycket svårt för modellbyggaren att välja rätt modellmotor och fel­
köp har ofta förorsakat onödiga utgifter. Ett sextil)tal olika moto er finns det 
att välja på i hobbyaffärerna och man måste vara expert för att kunna pla­
cera rätt motor i modellen. En av våra främsta modellflygare ifråga om lin­
kontroll, Sten-Åke Grahn, har tillsammans med experter inom modellflygklub­
barna Aerospeed och Nimbus i Stockholm utarbetat en tabell, i vilken mo­
torernas lämplighet för olika användningsområden anges. 

Till fromma för dem som har tänkt 
köpa en modell motor för första 

gången eller för dem som tänker skaffa 
ännu en, ska vi denna gång ta oss en 

- liten titt på den stora mängd motorer 
som för närvarande finns att köpa i de 
svenska hobbyaffärerna. Med hjälp av 
några medlemmar ur MFK Aerospeed 
och MFK Nimbus hal' därför samman­
ställts en tabell med de flesta och van­
ligaste motorerna. Varje motor har bli­
vit bedömd efter sin lämplighet föl' olika 
användningsområden i jämfö?'else med ­
de övriga. Det är inte fråga om någon 
värdering. 

Det finns, som synes av tabellen, en 
icke föraktlig mängd modellmotorer att 
köpa för närvarande. Ingen ska tro att 
det numera saknas amerikanska sådana. 
Nästan samtliga (Mc Coy, Torpedo, 
O. K., Wasp, Spitzy, Space Bug jr. 
m. fl.) säljs, eller kan erhållas på be-

'Vebra , 1,5 m ed extra tillbehör, förgasarnr"l 
m ed kardanknut samt yattenkylningsmantel. 

:II o t O r 

Allbon "Dambi" . . . . ... . 
Allbon "Dart" ..... . ... . . .. . . 
Ed "Da.by" . .... . . . , ... ...... . 
Frog 50 ... . ...... ... ........ . 
Allbon " .i\lerlin" .. . ....... . . . 
Anderson "Spitfire" .... .. .. . 
Jlle Coy .045 .. . . ... . . . . •.. . .. 
Mills 0,75 . . .. . ..... . ... • .... . 
OK Cub .049 .... .. ... ..... •.. 
Sl,aee Bug jr .. . . ... . .. . ..... . 
Spltzy ............ . . . . .... .. . . 
" 'asp ... .. . . , . .... . . . ... . .. . . 
'Vobra "Piccolo" . . . . . . .. . .. . 
Allbon "Spltfire" .. . .... . . .. . 
Ed "Boo" . .. . . . , .... . ...•. " . 
Taifun "Hobby" .. .. . .. ... .. . 
'Vat I .. . .. .. .. ... . .... . ..... . 
Super Tlgre G 22 .... . ... . .. . 
Mills 1,8 . .... .. ... . . .. .. . ... . 
Ed "Hornet" . . ... . .... . . ... . 
Elfln 1,5 . .. .. . . . . ... .. .. . . . . . 
Frog 150 . .. .. .... ... . ...... . . 
Knock Out .. . . .. .... . . ..... . 
Jllc Coy .09 . .. . ....... . •. . . ... 
Oliver Tlgre 1,5 III . .... . . . . 
'Vebra "Record" ........ . .. . 
Ed Comp. Special . ...... . •..• 
BWJlI250 .. . .... . . .. .. ......• 
DA ,2,5 . .... . .... . . . . •..... ..• 
Ed "Racer" ... . .. . .. . .. . .... . 
Elfln 2,5 ... . ... .... .. .• . . • . .. 
Frog 250 . . . ... . . . . . . •. . . .. ... 
Jaguar 2,5 .. .... ....... . . ... . 
I{omet 2,5 .... . ... .. .. . . .... . . 
OK Cuh .1.5 . .... . . . .. . ... . .. . 

cm3 typ 

0,15 d 
0,5 d 
0,5 ,l 
0,5 d 
0,75 d 
0,75 g 
0,75 d,g 
0,75 d 
0,75 g 
0,75 g 
0,75 g 
0,75 Il; 
0,75 d 
1,0 d 
1,0 d 
1,0 d 
1,0 d 
1,25 d,g 
1,3 d 
1,5 d 
1,5 d 
1,5 d,g 
1,5 g 
1,5 g 
1,5 ,l 
1,5 d 
2,0 d 
2,5 d 
2,5 d 
2,5 d,g 
2,5 d 
2,5 d ,g 
2,5 d 
2,5 d 
2,IS Il; 

N 

O 
2 
2 
l 
4 
l 
8 
5 
3 
3 
8 
2 
8 
5 
4 
4 
5 
4 
4 
4 
4 
3 
2 
3 
2 
5 
l 
3 
4 
5 
3 
8 
4 
4 
!l 

'Vebra 2,47 lIIacb l 
lir en av de snab­
baste motorerna 

bland 2,5-kubl­
karr,ta. 

ställning med en mycket kort leverans­
tid. De så eftertraktade nya Oliver Tig­
remotorerna hal' börjat importeras. Oli­
ver Tigre 2,5 mark III har ju som be­
kant vunnit alla större teamtävlingar i 
år utan att sådana välkända och mycket 
bra motorer som ED Racer och Webra 
Mach I haft en chans att hota den. Inte 
ens japanska motorer saknas längre. 
Det finns två olika fabrikat. Bäst ur 
flera synpunkter är otvivelaktigt Enya. 
Trots sitt låga pris är dessa motorer 
mycket gedigna, oömma och ovanligt 
lättskötta. 

Ovan: Norska die­
seln D. A. 2,46 lir 
en llimpflg nybör-

jarmotor. 
Nedan: Enya 19 
lir av japansk till­
'verkning oCh en 
av de billigaste på 

den svenska 
ma·rknaden. 

När 'man köper en ny motor ska man 
se till att man får garanti på den. Väg­
ras man detta bör man vända sig till 
en annan affär och där inköpa antingen 
samma eller också en annan liknande 
motor. Man får nämligen alltid garanti 

på de bästa motorerna. Vidare böl' man 
inte köpa motorer hos en hobbyfirma 
som trots ej utgången garanti vägrar 
att utbyta defekta motorer, där bevis­
ligen materialfel förekommit. 

Lihnl)lig för 
F U T Sp 

5 
5 
4 
4 
5 
8 
8 
4 
8 
8 
8 
4 
5 
4 
2 
4 
4 
3 
8 
1 
4 
3 
8 
8 
5 
5 
1 
3 
8 
4 
4 
2 
4 
4 
3 

3 
2 
2 
8 
2 
3 
4 
3 
3 
3 
4 
8 
4 
8 
4 
4 
4 
4 
4 
5 
8 
3 
4 
5 
5 
1 
4 

" 5 

" 3 
4 
4 
4 

2 
8 
2 
O 
2 
4 
8 
O 
2 
2 
4 
3 
2 
8 
3 
2 

l 
8 
l 
1 
2 
8 
2 
O 
2 
l 
4 
3 
l 
3 
3 
:{ 

St 

3 
5 
~ 
l 
8 
5 
5 
O 

_ 8 
l 
4 

" 2 
3 
3 
3 

JlI O t o r 

Oliver Tlgre 2,5 III . . .• . .. .. . 
Super T!,gre G ~? .. ... ... ... . 
Talfun Rasant ... .... . • . . . 
Taifun "Torpedo" .. . . . . . . . . . 
Torpedo .15 .. ... . . ... . . ..• .. . 
' Vebra lIIach I . .. . . .. .. . . . . . . 
\Vebra "\\' inner" ... ........ . 
Amco BB .. . . . ... ... .. . .. . . . . 
Amco PB .. .. ..... .. . . . . .. . . • 
DC 850 ... .. .. ... . .. . . . . . . ... . 
E(l "Hunter" . ... ... .... . . . . . 
Enya 19 .. . ....... . . .. . .. .... . 
Jllc Coy .19 Read Head . . . , .. 
Torpedo .19 . . . .. . .. . . ....... . 
Torpedo .23 .. .. . ..... .. ..... . 
Enya 29 .. . . . .. .. . . • . ......... 
Eta .29 . . . . . ... ...• . . . ... . • . . 
Frog 500 ..... . . . . .. . . . .. . .. . . 
Komet 5 .. . . .. . . . .... .... .. . . 
Miles . . . . ..... ... .. ......... . 
Mc Coy .29 Sportsman .. .. . . 
Mc Coy .29 Read Read . ... . . 
S uper Tlgre G 21 .... . . ..... . 
Komet 10 • . . . . . . . . ......... . . 
Mc Ooy .60 .. . . .. ... . ... .. . .. . 
Super Tlgre G 24 .... . .. .... . 

Li,mpllg för 
cm3 typ N }' U T Sil St 

2,5 
2,5 
2,5 
2,5 
2,5 
2,5 
2,5 
3,5 
3,5 
8,5 
8,5 
3,5 
3,5 
3,5 
4,25 
5,0 
5,0 
5,0 
5,0 
5,0 
5,0 
5,0 
5,0 

10,0 
10,0 
10,0 

d 
g 
d 
d 
g 
d 
,l 
d 

d,g 
d,g 
,l 
g 
g 
g 
g 
g 
g 
g 
g 
d 
g 
g 
g 
g 
g 
g 

2 
2 
4 
4 
2 
5 
4 
8 
3 
3 
3 
4 
2 
1 
l 
4 
2 
4 
3 
2 
8 
l 
1 
O 
O 
O 

5 5 
3 .4 
4 4 
4 4 
5 4 
4 5 
4 4 
8 4 
8 . 4 
2 4 
8 8 
4 4 
3 4 
4 4 
4 4 
4 4 
8 4 
3 4 
8 4 
l 2 
8 5 
8 4 
8 4 

4 
4 
4 

5 
2 
2 
3 
2 
4 
3 
4 
3 
2 
2 
3 
3 
3 
4 
4 
4 
8 
5 
2 
4 
5 
5 

4 
5 
1 
3 
5 
4 
2 
2 
2 
2 
1 
2 
3 
4 
4 
2 
4 
2 
4 
1 
3 
5 
5 
4 
5 
4 

5 
3 
4 
8 
4 
4 
8 
3 
3 
2 
l 
3 
3 
8 
2 
8 
2 
2 

. 3 
O 
2 
2 
~ 

3 
8 

Uppgiften om cm3 lir endast ungefärlig. 

N = Nybörjare 
F = Friflyg 
U = U-kontroll sportflygning 
T = Team 
Sp= Speed 
~t = Stllnt 

d = dieselmotor 
Il; = g lödstiftsrnotor 
II (fem) poäng är det hö'gsta beQ'­
get och betyder att motorn lir en 
av de absolut bästa Inom detta an­
vändningsom:ri'ule . 
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RYSKA RACERBILAR 
M ed jämna mellanrum kommer det 

uppgifter om att ryssarna slagit 
olika bil- och motorcykelrekord och i 
samband därmed också påståenden om 
att ryssarna inom kort ska ställa upp 
på de ihternationella motortävlingarna. 
Hittills har de emellertid främst sysslat 
med att stå rena hastighetsrekord på 
rak banor och knap­
past något har tytt 
på att de intresse­
rat sig för biltäv­
lingar av typen 
Grand Prix. _På 
den allra senaste 
tiden har emeller­
tid presenterats en 
del bilar av sport­
vagns- och grand­
prixracertyp. 

Man är dock myc­
ket sparsam med 
faktiska uppgifter 
om vagnarna. Den 

Dodge 1955 

De nya Dodgemodellerna skiljer sig i 
många avseenden radikalt från tidi­

gare modeller. De är längre, bredare och 
lägre och omfattar tre helt nya V-åttor 
och två förbättrade sexor med hästkraft­
antalet varierande mellan 117 och 183. 
Bland nyheterna kan nämnas konvex 
vindruta, hängande pedaler, lägre mo­
torhuv, höjd kompression. Liksom på 
andra amerikanska bilar finns det flera 
olika växellådor att välja på: en vanlig 
växellåda, vanlig växellåda -med över­
växel och slutligen en helautomatisk 
växellåda. 

tvåsitsiga sportvagnen, som här presen­
teras, har byggts vid Moskovitjfabriken 
i Moskva och är försedd med en högtrim­
mad Moskovitjmotor medan racervagnen 
med luftklyvaren byggts vid Gorkiverken. 
Den är försedd med specialtrimmad Po­
bedamotor. Beteckningen är GAZ-112 
och den uppges nå "mycket höga farter'. 

Ovan en enligt upp­
gift mycket seger­
rik sportvagn från 
lUoskovitjfabrlken 

och t . h. ett extremt 
raceråk från Gor­
kiverken. Det är 
försett med en hög­
trimmad Pobeda­
motor. .Uppgifter 
om effekt etc. har 

inte lämnats. 

Dodge nya Super Red Ram motor. 

Intressant scooter 

En ny tysk scooter, har lanserats på 
den svenska marknaden - av Walter 

Görtz MC-Motor AB - nytt namn på 
Allmotors mc-avdelning. Den finns i två 
modeller, bägge med Ilo-motor, fotkopp­
ling, hydrauliska bromsar, dubbeltele­
skopfjädring fram och svingarmsfjäd­

Den tyska scootern Faka. 

cc motor och treväxlad låda medan den 
större modellen har 197 cc motor, fyr­
växlad låda och el start. 

Osynlig gaslåga 

Den ryska gasbrännaren. 

Ryska ingenjörer har konstruerat 
en keramisk gasbrännare med osyn­

lig låga, vilken de hävdar är betydligt 
överlägsen tidigare gasbrännare. Dessa 
påstås ha en verkningsgrad av endast 
45-55 proc. och medger att en stor del 
av det giftigt kolvätet strömmar ut i 
luften medan den nya brännaren uppges 
ha en verkningsgrad av 70-75 proc. 

Bensinstation med rörpost 

En ny bensinstation vid Ringvägen i 
Stockholm, som öppnats av BP, har 

utrustats med radio- och rörpostanlägg­
ningar. Samtidigt som kundens beställ­
ning gjorts informeras kassan genom 
högtalaranläggningen om bilnummer och 
vad som sålts, varefter notan sänds med 
rörposten. Även betalningen går med . 
rörpost. Kunderna behöver ej stiga ur 
sina vagnar och väntetiden är minimal. 

Dodge Kingsway 1955. ring bak. Den mindre modellen har 147 Rörposten på BP-stationen spar kundernas tid. 
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• TILLSATSER FöR ATT MOT­
verka slambildning i oljan i exempelvis 
bilmotorers vevhus är i regel mindre 
effektiva vid låg t emperatur. Enligt vad 
Industrial & Engineering Chemistry 
llppger har en typ av polymera disper­
sionsmedel inte denna nackdel. De fram­
ställs aven icke-polär monomer och en 

,innehållande basiskt väte. Man kan an­
vända exempelvis estrar eller amider 
av metakrylat, akrylat, polymerserbara 
polykarbonsyror, vinyl estrar av karbon­
syror eller vinylsubstituerade aromatis­
ka föreningar. Allt organiskt slam i en 
olja sägs gå i lösning vid tillsats av 1 % 
sampolymerisat av 90 % laurylmetakry­
lat och 10 % dietylaminoetylmetakrylat. 

• EN JORDSATELLIT FöR 1000 
M $ kan vara på plats inom tio å.r, om 
bara USA:s regering ger projektet prio­
ritet, har Commander R C Truax från 
Office of Naval Research uppgivit inför 
American Rocket Society. 

Modellflygprogram fa~tställt 

Pristagarna i fjärde mc-träffen 
Av de 128 svar s~ inlämnats i den 

f j ärde av TfA:s mc-träffar var en­
dast 5 fullt riktiga. De skickligaste 
etappvinnarna får sina störthjälmar och 
heter: 

Lennart Ankerstedt, Andersvägen 4, 
Hagalund, Bosse J onson, Blecktornssti~ 
gen 20, III tr, Stockholm, Hans J önsson, 
c/o Klingberg, Gökvägen 7, Segeltorp, 
Lars Karlsson, Östgötagatan 55, Stock­
holm, Per-Olof Olsson, Wormsvägen 35, 
Enskede 3. 

Dessutom har juryn tilldelat var sin 
helårsprenumeration, vilken också berät­
tigar till deltagande i finalen, åt föl jan­
de fem: 

Sune Adolfsson, Solnavägen 108, 3 tr, 
Solna 1, Tom Boklund, Pipersgatan 4, 
Stockholm, Björn Gejbrant, Skogshems­
vägen 15, Tullinge, Gösta Nyberg, Göta 

Tävlingarna i Stockholm diskuter'ades 
och följande tävlingar bestämdes preli­
minärt. 

Påsk. Klasserna obestämda. Arr. : Star 
Flyers, 24/4 Sl S int, F int, Vingarna. 
8/ 5 Kaffepetter, Speed I, II, III , Örnar­
na. 15/ 5 Nybörjartävling i friflykt, 
Nimbus. 19/ 5 Stockholms mästerskap G 

Onsdagen den 29 dec. hölls SMFK :f' int, S int, F int, Vingarna. 22/ 5 Nybör­
första årsmöte. Stadgarna fastställ- j artävling i samtliga linkontrollklasser, 

des enhälligt. Sammanslutningens pro- Aerospeed. 29/ 5 Uttagningar i team till 
gl'am är att verka för och stödja modell- SM, Guldvingen. 3/ 6 Stunt, combat, Ca­
flyget. Till styrelse valdes ordförande rioca. , 27/8 SM i friflyg, Nimbus och 
Torgil Rosenberg, vice ordförande Hlal- Vingarna. 11/9 Skalatävlingen, Nimbus. 
mar Martinelle, sekreteral'e G. Vistrand 18/9 Allmän linkontrolltävling, Aero­
och kassör Erik Ekberg. Till revisorer speed. 25/ 9 Olle Lindh-tävlingen, Ving-
utsågs Sten-Åke Grahn och B. Beckman. arna. 2/10 Modellsportens Dag. --_--.. .... ------------_ .... _-------_ .... ----_ .... -----_ .•. :_---------~ 
Nya atomkraft­

verk Pianeras 

Ett av de atom­
kraftverk, som 

står närmast i tur 
att byggas enligt 
den brittiska ut­
byggnadsplanen, är 
Dounreay på Skott­
lands nordkust. På 
vår bild återges en 
modell av anlägg­
ningen. Den klotf~r­
made byggnaden är 
reaktorhuset och till 
vänster om detta 
ligger först ,turbin­
huset och ytterst huset för dieselgene­
ratorerna. Till höger om reaktorhuset 
ligger kontrollbyggnaden. Reaktorn blir 
en s. k. snabbreaktor och värmemediet 
flytande metall. 

~Iodell av atomkraftverket vid Dounreay. 

Lätt och kraftig reamotor 
Rolls Royce nya lättviktsreamotor Soar 

uppges vara världens starkaste rea­
motor i förhållande till sin vikt. Den 

väger endast 121 
kg och har offi­
ciellt en statisk 
dragkraft av 820 
kg men har vid 
prov uppnått 845 
kg. Motorns diame­
ter är 400 mm och 
dess längd 1 595 
mm. 

Reamotorn Soar. 

MS, Enköping, K.-G. -Strömberg, Sön­
dagsvägen 8, Enskede. 

E j heller i denna etapp kunde juryn 
utdela alla halvårsprenumerationspriser­
na och Ove Hjalmarsson, Birger' J arls­
gatan 131 A, Stockholm blir ende vinna­
ren till en halvårsprenumeration på 
TfA. De från föregående etapp innestå­
ende halvårsprenumerationerna plus de 
nu överstående fyra hoppas vi få till­
fälle dela ut i finalen. Svaren på frågor­
na i fjärde etappen var införda i TfA:s 
julnummer 1954. Det övervägande fler ­
talet hade denna gång stupat på första 
frågan. ' 

Den brittiska mc-polisens m ot orrock. 

Brittisk motorklädsel 
D en brittiska motorcykelpolisens hand­

. skar och motol'l"ockar lanseras nu på 
den svenska marknaden av Aero Enter­
prise och provas även av den svenska 

Pollshandskarna med "galonförkiäd et" upp­
fällt på den ena. 

polisen. Handskarna av hästhud har på 
översidan ett "förkläde" av galon som 
skyddar dem för väta och är försedda 
med absolut regntätning liksom den vat­
tentäta rocken av trenchcoattyp är för­
sedd med tätningar där vatten normalt 
kan intränga. 
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Selektiv dubbelkristallmottagare 
r I nr 241954 beskrevs en modern , 

kristallmottagåre som kunde byg­
gas i en kulspetspenna. Trots sin 
litenhet var denna motta~are myc­
ket effektiv och väckte stort in­
tresse bland Tf A :s läsekrets. 
Många har efterfrågat en lätt­
byggd selektiv dubbelkristallmot­
tagare och för dem som önskar en 
sådan presenteras här en kon­
struktion, vilken är särskilt läm­
pad som experimentapparat. för 

, 

·:o~, 
o 9 

5 o 
o o 8 

6 7 

FÖleSTA 
VttllZVET 

oberoende av vibrationer och skakningar 
och är alltid inställd på 'högsta känslig­
het. En vidare tillämpning av den mo­
derna germanium-dioden har vi i tran­
sistorn eller germanium-trioden som den 
också kallas. 

I nr 24 presenterade Tf A en mycket 
enkel kristallmottagare som inrymdes i 
en kulspetspenna. Denna apparat blev 
trots sin litenhet mycket effektiv om 
spole och kondensator avpassades så no­
ga som möjligt. Detta angavs olyckligt­
vis inte i beskrivningen. Då det är 
många faktorer som bestämmer en spo­
les induktans angavs inget exakt varv­
antal på spolen. Bäst är därför att litz· 
trådens båda ändar löds fast på sina re-

\.. nybörjare. J Flg. 3, Av t eckningen framg,h hur linIlningen utförs kring ett ),a),prör. 

TT ristallmottagaren får numera visser­
J..~ ligen anses som synnerligen primitiv 
men som experimentapparat för nybör­
jaren är den emellertid att föredra ef­
tersom den är extremt enkel att bygga 
och billig i pris. Den består i regel a v 

),'Ig. 1. Kopplings­
schema tör dubbel­

kristallmottagaren. 

en enkel svängningskrets som utgörs av 
en kondensator. I svängningskretsen 
uppstår en högfrekvent ström i takt med 
den utsända radiovågen. Som detektor 
används en kristall som likriktar ström­
men som sedan kan omvandlas till ljud­
vågor i en hörlur. 

Den gamla hederliga kristalldetektorn 
har på senare år åter gjort sig gällande 
i form aven moderniserad upplaga. Den 
tillverkas numera av den sällsynta me­
tallen germanium mot vilken en spets 
av volfram vilar. Det hela inneslutes i 
en liten tub av keramiskt material, plast 
eller glas. Med den moderna kristallde­
t ektorn har man lyckats uppnå mycket 
goda' egenskaper vilka gör att den är 
vida överlägsen den äldre. En stor för­
del är att den inte fordrar någon be­
svärlig inställning och är därför helt 

Flg. 2. ]\[ottagarens 
praktiska upp­

byggnad. 

spektive platser innan lindningen är 
fullföljd. Man kan därför lyssna på det 
lämpliga varvantalet i slutet på lind­
ningen. Genom att linda av respektive 
på hör man stationens styrka växa re­
spektive minska allt efter 'som varvanta­
let varierar. När styrkan är som kraf­
tigast klipps tråden av och överskottet 
tas bort. Finjusteringen görs med järn­
kärnan eller j ärnpulverkärnan. Med en 
god antenn och jordledning (vattenled­
ning) kunde även en mångfald utländ­
ska stationer uppfångas med hörbart re­
sultat, en del t. o. m. njutbart. Detta na­
turligtvis först sedan det svenska pro­
grammet slutat. 

Denna gång ska vi utveckla vår kri­
stallmottagare och bygga en mycket god 
sådan. Den är mycket fördelaktig i frå­
lta om drift eftersom den inte fordrar 
någon som helst strömkälla, det sörjer 
sändarstationen för. 

Som framgår av kopplingsschemat i 
· fig. 1 kan apparaten utrustas med två 
germanium-dioder som tillsammans med 
den specialIindade spolen L2 ger appa­
raten synnerligen hög känslighet. En 
enkel kristall diod likriktar endast halva 
vågen av den högfrekventa strömmen. 
Om kopplingen studeras mycket noga så 
kan vi se att den högfrekventa växel­
strömmen som induceras i spolen L3 
släpps växelvis genom dioderna Gl och 
G2. På så sätt kommer de båda våghal­
vorna att nå hörlurarna vilket i hög 
grad förstärker ljudet. 

Fig. 2 visar mottagarens praktiska 
uppbyggnad. Då spolarna är det ar­
bete som man i detta fall bör ägna den 
största noggrannheten är det lämp-

lIIATERIALLISTA 

Glo G2 Germanium-diod IN 35, 2 st. 
Ll, L 2 och L a se -text. 
Cl och C2 lIfinlatyrkondensatorer, variabla 

380 r esp. 250 pF, 2 st. 
Ca och C4 fasta rörkondensatorer, 0,001 jlF, 

2 st. 
Hörlurar, 2000 ohm. 
Banankontakter med hylsor, 4 st. 
Kopplingstr' d osv. 



ligt att vi börjar med detta arbete. Spo­
larna . Ll och L3 lindas med täta varv 
och i ett enda lager på en spolstomme 
av papp med en diameter av 50 mm. 
Tråden består av emaljerad koppartråd 
med 0,36 mm diameter (nr 27 enl. B. 
& S.). Varvtalet är 63 varv på vardera 
spolen. 

Spolen L2 ska lindas med 80 varv 
emaljerad koppartråd med diametern 
0,72 mm (Nr 21). För att uppnå de bästa 
tänkbara egenskaperna hos spolen dvs. 
ett högt Q-värde som ger en smal reso­
nanskurva och god selektivitet och allt 
vad det nu heter, måste spolen lindas på 
ett ganska besvärligt sätt. 

För lindningen tillverkas en speciell 
mall. På en. träplatta borras en serie hål 
(11 st) för 3 mm träpinnar, ca 55 mm 
långa. Hålen borras med jämn delning i 
en cirkel med diametern 56 mm. När 
pinnarna satts upp placeras ett 1>apprör 
i centrum enligt bilden längst t. v. i 
fig. 3. Lindningen påbörjas sedan enligt 
andra bilden varannan gång bakom och 
varannan gång framför pinnarna. När 
första varvet är klart lindas det andra 
runt pappröret i mitten. Tredje varvet 
lindas nu på motsvarande sätt som det 
första med den skillnaden att tråden går 
bakom den pinne som den i första varvet 
gick fram 'för. Fjärde varvet lindas där­
efter utanpå samtliga pinnar. Det femte, 
sjätte osv. varvet lindas på samma sätt 
som det första, andra osv. och detta upp­
repas tills alla 80 varven fullbordats. 
Varven ska sluta tätt intill varandra. 

Nu gäller det att ta bort röret i mit­
ten utan att störa lindningen. Vidare 
pefas pinnarna försiktigt ut från plat­
tans unuersida tills hela spolen med s ina 
pinnar kan lyftas upp fortfarande utan 
att störa lindningen. Bind samman spo­
len med sytråd på fem ställen och till­
sätt något schellack men se till att ni 
inte limmar fast träpinnarna som nu 
försiktigt ska tas bort. När man lyckats 
befria hela spolen utan att den defor­
merats till en enda härva limmar man 
fast ett par gavlar av styv kartong som 
sedan blir fästen. 

De tre spolarna placel'as i rad på 
monteringsplattan enligt fig. 2 med ca 
25 mm mellanrum. 

De båda variabla kondensatorerna Cl 
och C2 består båda av 380 pF men C~ 
har ändrats till 250· pF genom att 5 av 
de 27 plattorna avlägsnats från rotorn. 
Hos dessa miniatyrkondensatorer var 
detta möjligt genom att kondensatorn 
var konstruerad för ett variabelt antal 
plattor. Andra kondensatorer kan givet­
vis användas om deras kapacitanser kan 
anpassas till ca 380 resp. 250. 

Fig. 2 visar vidare hur de fasta rör­
kondensatorerna på 0,001 /LF kopplas 
samman med germanium-dioderna iN 35. 
Se noga till att ni vänder dem rätt en­
ligt markeringen. Dessa monteras på en 
särskild platta av plast e~ler bakelit. 

Uttagen för antenn, jord och hörlurar 
monteras på en bakelit- eller isolitplatta. 
Kontrollera jord- och antenn uttagen så 
att de små kondensatorerna kommer att 
ligga på antennsidan. 

För god mottagning fordras en god 
utomhusantenn ca 35 meter med skär­
mad nedledning. 

Som jordledning används ett vatten­
ledningsrör med så kort anslutnings­
sladd som möjligt. När apparaten inte 
används bör hörlurarna inte vara in­
kopplade då i så fall dioderna belastas 
i onödan. 

Praktiska HEMTIPS 

En linjal eller träbit blir en mycket 
bekväm slipshängare om den sätts 

fast innanför garderobsdörren på sätt 
som figuren visar. 

I nnan locket på en burk oljefärg sätts 
på efter det den använts är det lämp­

ligt att hälla ett mycket tunt lager ter­
pentin över färgytan så blir riskerna 
för att man ska finna att färgen bildat 
ett skinnlager mycket små. 

Om en vanlig träskruv sätts fast vid 
skaftet på en borste ca 25 mm från 

borsten som figuren visar kan den be­
kvämt hängas upp på målarpytsen. Fär­
gen rinner då av penseln mellan stryk­
ningarna. Den kan också hänga kvar un­
der förflyttningar. 

För spridning av bostik eller linoleum­
pastor kommer en spade av plywood 

och med det utseende som bilden visar 
väl till pass. Pastans tjocklek l'egleras 
genom att spaden lutas samtidigt som 
den dras. 

En insektsspruta fylld med vatten 
kommer väl till pass vid fuktning av 

tegel-, puts- eller cementväggar när ska­
dor i dessa ska repareras med murbruk 

. eller gips. Det vanliga sättet är att 
fukta med en pensel men metoden med 
sprutan är åtskilligt effektivare. 

Blyertsen i en penna kan användas för 
smörjning av gängorna på bultar 

och skruvar eftersom grafit är ett 
smörjmedel. Det är många gånger bättre 
än olja. 
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ExtreDla närbilder 
Tagning av ex­

trema nörbilder på , 
exempelvis insekter 
ör en mycket in­
tressant variant för 
dem som har foto­
grafering som hob­
by. I denna be­
skrivning presente­
rar ingenjör Hjal­
mar Larsson den 
apparatur som ör 
erforderlig för ön­
damålet. Till den 
lömpliga utrustning­
en hör ocl<så det 
kompendium som 
beskrevs i Tf A nr 
24 1954. 

Fig. 1 t. h. visar en 
. spegeltillsats; 

Stundom inträffar det att man vill 
fotografera eller filma insekter o. dyl. 

i så stor skala som möjligt, i naturlig 
storlek eller kanske ännu större. Detta 
kan man som bekant utföra med en ka­
mera som har dubbelt utdrag, dvs. ka­
merans bälg kan dras ut så långt att 
objektivet befinner sig på ett avstånd 
från filmen som är dubbelt större än 
: brännvidden. Med detta utdrag fås en 
bild på filmen som är lika stor som ori­
ginalet. Gör man utdraget ännu- större 
blir bilden större än originalet. 

Hos vanliga stillbildskameror kan 
detta göras endast genom att man för­
ser kameran med en ny, längre bälg och 
en anordning liknande den som tidigare 
beskrivits med vilken man kan dra ut ob­
jektivet på önskat avstånd från kame­
Tan., Det finns inget som hindrar att 
man kan inköpa en gammal kamera, 
gärna lådkamera, och riva bort den 
gamla bälgen och objektivet och endast 
använda "bakstycket". Det fordras såle­
des ingen kvalitet på denna kamera då 
man endast ' ska använda den som "rull­
filmskassett". Den bör givetvis vara ljus­
tät och hålla filmen plan mot filmfönst­
ret. Till denna kan ni sedan bygga en 
bälg enligt ovan med., extra långt utdrag, 
så 'kan ni låna objektivet från er riktiga 
kamera 'och med det ta mycket extrema 
närbilder. 

En stor svårighet med dessa närbilder 
är att de fordrar en minutiöst noggrann 
avståndsinställning och dessutom är 
skärpedjupet så litet att man måste in­
skränka sig till detaljer ellar plana före­
mål. Detta gör att man näppeligen kan 
klara sig utan mattskiva, i synnerhet 
som man heller inte kan använda någon 
annan typ av sökare. 

En mycket förnämlig kamera för 
'detta ändamål men även lämplig för 
vanlig fotografering fås emellertid om 
man förser kamerahuset med en spegel­
tillsats som fig. 1 visar. På en vanlig 
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bälgkamera tas bälgen bort och i dess 
ställe löds ett spegelhus fast. Inuti detta 
är en fällbar spegel placerad så att den 
kan fällas ned och projicera upp bilden 

, på en mattskiva på vilken avståndet och 
skärpedjupet kan kontrolleras med stör­
sta tänkbara noggrannhet. Under foto­
graferingen fälls spegeln upp så att lju-

' set fritt kan falla på filmen. Spegelhu­
sets framre del är försett med en fatt­
ning i vilken bälgen med olika slags ob­
jektiv kan sättas fast. Är det en 6X9 
kamera med ett normalobjektiv med 
brännvidden 10,5 cm kan kameran an­
vändas på vanligt sätt genom att göra 
.utdraget 10,5 cm. Görs utdraget större 
får man närbilder med större skala ju 
större utdraget görs. Genom att placera 
ett objektiv med större bränn~idd, t. ex. 
30 cm i bälgen blir samma kamera en 
telekamera som ger tre gånger större 
bilder än normalobjektivet från samma 
avstånd. Jämför artikeln i nr 26 1952 i 
TfA. Det är mycket viktigt att spegeln 
är av största kvalitet för att bilden på 
mattskivan ska bli ,av bästa' kvalitet. Så­
dana specialspeglar kan man , beställa 
med folieringen på framsidan. Dessa är 
de bästa men också de dyraste. De är 
dessutom mycket känsliga för mekanisk 
åverkan, de låter sig t. ex. inte på några 
villkor poleras på framsidan vilket emel­
lertid kan vara nödvändigt ibland. Un­
dertecknad har emellertid prövat vanligt 
planslipat spegelglas och funnit att det 
ger så pass gott resultat att det för 
detta ändamål mycket väl kan använ­
das. Detta är avsevärt billigare och kan 
poleras då folieringen ligger på baksi­
dan. Vidare är det viktigt att spegeln 
ligger i exakt 45 0 vinkel i nedfällt läge. 
Då ska den också sluta tätt till så att 
inget ljus kan tränga in tilr filmen. Slu­
taren på objektivet får givetvis öppnas 
endast när spegeln befinner sig i ned­
fällt läge ty så snart man vippar upp 
spegeln är passagen bak till filmen fri. 

Innan spegeln fälls upp måste ljusschak­
tet stängas till så ,att inget ljus kan 
komma in genom mattskivan. 

Denna spegeltillsats ger er en billig 
kamera med samma förnäma egenskaper 
som en enögd spegelreflexkamera .med 
vilken ni kan fotografera inom alla tänk­
bara områden. Till ' denna behöver ni 
endast inköpa lösa objektiv som givetvis 
ställer sig billigare än att köpa hela ka­
meran. 
, En annan viktig faktor som man 
måste tänka på när man använder läng­
re utdrag än objektivets brännvidd är 
att den på objektivet angivna bländar­
skalan inte längre gäller. Om- ett objek­
tiv används med dubbelt utdrag så mins­
kar ljusstyrkan fyra gånger. Detta in­
nebär två bländarsteg, dvs. hela .blän­
darskalan .förskjuts två steg så att blän­
dare 5,6 på skalan gäller som bl. 11, bl. 
8 som bl. 16 osv. I tabellen här .invid 
anges den ökning ' av bländaren j blän­
darsteg som olika utdrag fordrar. 

Smalfihnskll.meran med utbytbart ob­
jektiv kan på ett mycket enkelt sätt ut­
föra filmning -av extrema näcrbilder ge­
nom att man placerar förlängningstuber 
mellan ' objektivet och kameran. En så­
dan sats kan tillverkas så att man ge­
nom kombination kan få alla tänkbara 
utdrag. Tillverkas således en sats som är 
5, 10, 20 och 40 mm långa kan dessa 
kombineras så att man får tuber från 5 
mm till 75 mm med 5 mm skillnad mel­
lan varje. Fattningen i tuberna görs 
likadan som '·objektivets. 

Liksom vid stillbildskamerorna upp­
kommer även här svårigheten med den 
noggranna avståndsinstäIl;ningen. Denna 
underlättas avsevärt om en spegeltillsats 
inbyggs i en av tuberna. För 16 mm ka­
meror blir tubens minsta längd 25 mm, 
vilket med ett normalobjektiv alltså ger 
dubbelt' utdrag, dvs. bilden på fil~­
tan blir i naturlig skala. 

Fig. 2 visar de olika delarna som in­
går i en sådan spegeltillsats. De mått 
som anges i fortsättningen är avsedda 
för ett normalobjektiv med ljusstyrkan 
1,5 för 16 mm vilket givetvis inte hind­
rar från att andra objektiv kan använ­
das. 

N r 1 i figuren är ett rör med 20 mm 
utvändig diameter, som löds fast i tu­
ben 2. Röret är försett med urtag så 
att strålgången blir fri. Bakre öpp­
ningen (mot kameran) görs 14 mm bred 
och 12 mm hög, och den främre 16 mm 
bred och 15 mm hög. Röret ' görs ca 45 
mm långt. I rörets undre ände löds ski­
van 3 fast. 

Tuben 2 görs 25 mm lång. Utvändig 
diameter 30 mm och invändig 23 mm. 
Tuben förses med en 3,5 mm utvändig 
Bell & Howell-gänga i bakre ändan så 
att den passar in i objektivfattningen. 
I andra ändan förses den med samma 
gänga invändigt, 4 mm lång. I rät vin­
kel mot tubens axel borras ett 20 mm hål 
för röret 1, I röret 1 inpassas ett rör 4, 
med utvändig diameter 18 mm och in­
vändig 16 mm. Röret förses med en öpp­
ning 16 mm bred och 15 mm hög. Inuti 
röret 4 placeras en spegel i exakt 45 o 

till rörets axel. Spegeln bör vara av hög 
kvalitet för att ge full skärpa. Helst bör 
den vara folierad på framsidan. Den 
kan tIllverkas efter underlaget 6 som är 
elIipsformad och passar i röret 4. Röret 
tillsluts i ändan med skivan 13 så att 
ljuset inte kan passera· ned när röret är 
uppdraget. Röret 4 placeras i röret 1 



så att spegeln ligger exakt i centrum på 
tuben 1. Detta läge anpassas med ett 
stopp på röret 4 som går ned i ett jack 
på röret 1. Jacket filas ned tills spegelns 
läge blir korrekt. I röret 4 placeras se­
dan en 5 mm lång bussning 7 som löds 
fast på ca 35 mm höjd från tubens un­
derkant och spegeln i rätt läge. Röret 1 
är fastlött i tuben. På bussningen place­
ras en distansring 8, ca 5 mm lång, och 
på denna en tunn mattskiva 9, den 
matta sidan nedåt. Tuben skruvas fast 
i objektivfattningen i kameran. När tu­
ben skruvats in ska röret 1 ligga verti­
kalt. Objektivet skruvas in i tubens 
framsida och kameran ställs in på ett 
närliggande föremål, en text i en bok 
eller liknande. Bilden ställs in på full 
skärpa genom att en mattskiva placeras 
i kamerans filmfönster (i filmens läge). 
Kameran är givetvis inte laddad. När 
man har försäkrat sig om att skärpan 
ligger i filmfönstret skjuts spegeln ned 
i tuben så att strålgången bryts upp på 
mattskivan i röret 4. Längden på distans­
röret 8 justeras nu tills full skärpa upp­
står på mattskivan 9. När skärpan är 
iIijusterad sammanfaller den med skär­
pan på filmen vid alla inställningar och 
alla objektiv. Man har alltså en full­
ständigt paraIIaxfri bild som helt över­
ensstämmer med bilden på filmen. Matt­
skivan täcks över med svart färg så att 
endast en ruta av samma format som 
filmen (8 X 11 mm) återstår. Man måste 
kontrollera att rutan på mattskivan 
överensstämmer med filmfönstret. Om 
inte ligger spegeln fel. 

Slutligen placeras en lupp 11 över 
mattskivan så att man lätt kan kon­
trollera inställningen. Luppen placeras 
på en distanshylsa 10 vars längd är lika 
med luppens brännvidd. Överst placeras 
en ögonmussla 12 som kan bestå aven 
lamphållare till miniatyrlam'por. 

Utförs denna spegeltillsats med om­
sorg och noggrannhet kommer den att 
bli ett ovärderligt hjälpmedel vid film­
ning av ' detaljer i vår- minsta värld. 
Tillsatsen blir även till stor nytta när 
man använder andra objektiv än de som 
hör till kameran. Tubens främre del kan 
förses med en bälg och ett objektiv med 
lång brännvidd varvid man även kan 
ställa in telebilder med spegeltillsatsen. 
Det är emellertid mycket viktig att ob­
jektiven ligger med sina centrum på tu­
bens axel ty i annat fall uppstår pa­
rallax på mattskivan. Men glöm inte 
bort att dra upp röret med spegeln in­
nan kameran startas. 

Vidstående tabell 
visar hur expone­
ringen måste kor­
rigeras så snart 
ett objektiv an­
vänds med längre 
utdrag än den nor­
mala brännvidden. 
För 8 och 16 mm­
objektiven anges 
längden av för­
längningstuberna i 
mm, den anger allt­
så utdraget utan­
för brännvidden. 
För objektiv med 
5 och 10,5 cm 
brännvidd anges 
utdraget på sam­
ma sätt utöver 
brännvidden. För 
att således få av­
ståndet från objek-

Måttband som lod 

E
tt stålmått­
band av 

den typ som 
bilden visar 
kan också an­
vändas som 
lod. Genom att 
hålla bandet i 
ena änden så 
att det får 
hänga fullt 
fritt kommer 
det att hänga 

lodrätt, om 
man betraktar 
det framifrån. 

tivet till filmplanef måste brännvidden 
läggas till värdet i tabellen. . 

Exponeringsförlängningen anges i 
bländarsteg. Är förlängningen 1 steg ska 
således bländaren ökas från den nor­
mala till den näst största. Om man har 
en 6X 9 kamera med 10,5 cm objektiv 
och dubbelt utdrag, 100 mm, följer man 
tabellens kolumn ned till exponeringsför­
längningen och finner där siffran 2. 
Exponeringsmätaren visar en bländare 
på 8. Med det dubbla utdraget ska blän­
daren ökas två steg alltså från 8 till 4. ' 
Är detta omöjligt på kameran genom att 
ljusstyrkan inte räcker till får man för­
länga tiden 2 steg i stället vilket ger 
samma resultat . . 

Utdrag i mm bos 10,5 cm objektiv (bränn­
vidden ej inräknad) 

50 100 160 200 240 820 860 

Utdrag i mm hos 5 cm objektiv (brännvidden 
ej inrUknad) 

25 50 80 100 120 160 180 

Förlängningstubens I1ingd i mm för 25 mm 
obj. (16 mm fUmk.) 

12 25 40 50 60 80 90 

Förlängningstubens längd i mm för 12 :ptm 

6 

1 

obj. (8 mm fUmk.) 
12 20 25 80 40 45 

Exponeringsförlängning i blUndar- eller 

2 2,5 
slutsratsg 

8 3,5 4 4,5 

o 
Flg. 2 vi .... r de 

oliks delarna 
som ingår 1 en 

spegeltUhats. 

För glasögonfodralet 
En vanlig clips till en penna är lämp-

lig för glasögonfodralet om nabbarna 
viks ut och träs in i ett par hål i 
fodralet och sedan viks på baksidan. 
Fodralet kan sedan bäras i västfickan 
utan risk för att det åker ut. 

Riva sandpapper jämnt 

E
tt sätt att riva sandpapper eller 
smärgelduk i exakta stycken utan att 

missa är att skruva fast ett bågfilsblad 
i kanten på en bräda så att bladets tän­
der nätt och jämnt sticker ovanför. Mot 
detta läggs sedan papperet enligt bilden 
och kan då lätt rivas av efter bladet. 

Tips vid lödning 

Vid lödning av små föremål är det 
ofta omöjligt att spänna fast dem 

i ett skruvstäd eller 'en tång genom att 
värmen avleds så snabbt att den till­
räckliga tempel'aturen int e kan uppnås 
förrän städet eller tången blir så varm 
att härdningen går ur. Knepet är att 
placera ett par asbestbitar mellan städets 
käftar. Asbestbitarna isolerar och tem­
peraturen på den lilla detaljen uppnås 
snabbt. • 
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JAE 
Världens 
största 

DX-tävling 
TF AE : s storartade utveckling fortsät-

ter med jättefart! När det nya året 
inträdde kunde vi konstatera att massor 
av skolungdomar anmält sig som med­
lemmar i TF AE under jullovets första 
dagar. Välkomna till världens största 
kortvågslyssnarklubb ! 

TF AE:s diplom rönte stor efterfrå­
gan redan från första dagen. Först med 
beställningarna blev Lennart Axelius, 
Filipstad och Roland Forsblom, ItuIta­
fors som omedelbart efter det de fått 
sina exemplar av Teknik för Alla sände 
in de 25 QSL-kort som berättigar till 
diplom av den lägsta valören. 

TF AE: s Rikstävling 1955 stundar. 
Förra årets tävling samlade rekorddel­
tagande, men vi väntar att det rekordet 
nu ska slås ganska eftertryckligt. Så 
mycket är klart att pris samlingen kom­
mer att överträffa allt som förekommit 
i tidigare DX-tävlingar. Många radio­
bolag har uttryckt sitt stora intresse för 
TFAE:s Rikstävling, därav en del som 
aldrig tidigare anordnat speciella täv­
lingsprogram. Världens största DX­
klubb ska anordna världens största DX­
tävling! Utlysandet av tävlingen blir i 
Teknik för Alla nr 3 - glöm inte att 
köpa det numret innan det tar slut hos 
tidningsförsäljarna! 

Best 73de 
Geor.g N ordh. 

Radio Fran~e-Asie 
i Vietnam har slutat med sitt kort av de dra­
gande jakoxarna och övergått till ovanståen<le 
m ed två elefanter. Bolaget brukar höras rela­
tivt bra kl 17 pi'. 11 950 kp/ s 25,10 m, kl 00.30 
1'/' 7230 kp/ s 41,49 m, kl 2.80 pi', 11 935 kp/ s 

_ 25,14 m, kilO I,å 15480 kp/ s 19,44 m och kl 
15 på 11985 kp/ s 25,14 m. 

Billigaste sättet 
att r ekvirera mitteriai från TF AE är att In­
si.tta pengarna I'" postgirokonto 157992, adress 
Telq>lk för Alla, Box 3137, Stoekholm 3 samt 
skriva, pi, postgirotalongen Y8(1 som öns){os. 
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CQ! 
Ofullständiga adresser bar medfört att en 

del beställningar ej kunnat expedieras. Jör­
gen Frost, Harsyregränd 8 torde uPI'ge post­
adress. I slutet av november inkom beställ­
ningar från Växjö oeh Sävsjö som sak­
nade ul,pgift på namn och adress. Sänd de 
sakna,le uppgifterna ocb bestiillda medlems­
nålar kom_mer omgående! 

Radio Bukarest 
Enligt ett expr ess-meddelande använder nu 

Bukarest följande vågliLngder och tider för 
sina engelska utsändningar: 

Kl 4--4.80 ocb 5.8~ för Nordamerika på 
31,35 och 48,3 m, kl 20.30--21 för England på 
31.35, 32,4, 48,8 ocb 50,17 m. För Enlrland 
silnds liven ett program kl 23.30--24 pi. 81,35, 
48,3 och l 985 meter. 

Ett sl,ecieUt lyssnarprogram kallat "Llste­
ners' Lctterbox" sänds varje måndag kl 4-
4.30 I,å 81,85 och 48,8 m. Söndagar kl 20.80--
21 på 81,35, 82,4, 48,3 och 50,17 m. 

Australian Broad~sting 
Conullission 

slinder nu dagliga program till }<;lIrol,a kl 7-
7.45 på 9580 kp/ s 31,82 m, I,å samma frekven­
ser s"nds liven kl 7.45-9.50. Dessutom sUnds 
tU! Europa varje dag kl 8.44-9.50 utom pi', 
fredagar då utsiindningen slutar kl 9.40. rå 
söndagar kl 9.40 silnds liven kortvågslyssnar­
nas eget program "Australian DX-ers Cal­
Hng". I:'rekvenserna lir kl 8.44-9.15 n 710 kp/ s 
25,62 ro och kl 8.44-9.50 9 580 kp/ s 31,32 m. 

Nytt QSL från ORU 
ORU har i dagarna börjat verifiera ri.ed 

detta kort i färgerna grönt och vitt. Symbo­
lerna ska föreställa Belgien, dess utsl'nd­
ningar över världen och mottagandet i lyss­
naren. högtalare. 

The Boys' of ihe \Vorld 
Radio nnb 

söker genom TFAE kontakt med intressera­
de ' kortvågslyssnare. De som bor i Enskede 
eller dess närhet kan göra. en ])crsonlig pr,,­
hmsning hos Jim Edlund, Stii11dal svligcn 11 i 
Enskede. 

TFAE:s mans~hetiknappar 
TFAE:s medlemmar har nu möjlighet att 

skaffa sig trevliga manschettknappar med 
TFAE:s medlemsmilrke. De kostar endast 4: 60 
pr par plus porto 25 öre och kan rekvireras 
från klubben. rostförskottsavgift tillkommer 
dessutom. . 

QSL-raritet 
QSL-kortet från Radio Quitandinha i Petro­

poIls ! Brasilien lir faktiskt en liten raritet. 
Det ilr Ingen tvekan om att de hörs, men svå-

rlgheten lir att få bolaget att svara. )Ied and­
ra ord de lir ovanligt hårdflirtade. iUen ta en 
vockorapport på den så kanske QSL-kortet 
kommer neddimpande. Frekvensen 5 045 kp/ s 
59,46 m, effekten IS k'V, signal ZYP23, hörbar 
niistan varje kviill efter kl 22. 

VOA nya studio 
'Vashington har tagits i bruk. på blIden 

inspekterar direktörerna Harold Stassen t. v. 
oeh Theodore C. Strelbert bandspelaranliigg­
ningen. Studion är kapabel att förmedla ca 
70 millioner ord per år för siindnlng av "over­
soas" service. 

TIPS 
AUa tider svenska. 

Angola, Radio Club de Benguela, BengueJa, 
9 502 kp/ . 81,57 m kl 21 QRK 2-3. 

Australien, Radio Australia, iUelbourne, 
7 28,0 kp/ s 41,21 ro kl 8 QRK 2. 

Argentina, Radio Ei 1Ilundo, Buenos Aires, 
15290 kp/ . 19,62 m kl 22 QRK 2-3. 

Andorra, 5972 kp/ s 50,23 m kl 21 QRK 2-8. 
Burma, Rangoon, 47i4 kp/ s 62,83 m kl 15.80 

QRK 2. 
Boliv!a, Radio IUlmanl, La Paz, 5970 kp/s 

50,25 m kl 3 QRK 2 . . 
Bulgarien, Radio Sofia, S ofia, 7 670 kl'/ ' 

39,n m kl 22.30 QUK 3. 
' Brlttlska Guyana, Radio Demerara, George· 

town, 8255 kp/ s 92,17 m kl 2 QRK 1-2. 
Brasilien, Radio Bare, lilan au s, 4897 kp/ s 

61,29 m kl 1 QRK 2. 
Brasilien, Radio Club do Para, Belem, 4865 

kp/ s 61,66 m kl 2 QRK 8. 
Brasilien, Radio Dlfusora AIDazonas 1I1anaus, 

4805 kp/ . 62,48 m kl 1 QUK 2-4. 
Ceylon, Colombla, n 875 kp/ s 25,26 m kl 16 

QUK 3-4. 
Chile, Ra,!io Soc. Nac. ,le 1I0ner!a, Santiago, 

6220 kp/ s 48,28 m kl 2 QUK 2. 
Guatemala, Radio Cultural, Guatemnla City, 

6375 kp/ s 47,06 m kl 3 QRK 2-3. 
Grekland, VOA, Saionikl, 7 265 kp/ s 41,29 

m kl 16 QUK 4. 
Grekland, Radio Athen, 9 607 kp/ s 31,28 m 

kl 18.30 QUK 8. 
Indien, AIR, Delhi, n 640 kp/ s 25,76 m kl 9 

QUK 3. 
I sland, Uikisutvarpid, Reykjavik, 12175 kp/ s 

24,64 m kl 17.15 QUK 3 endast sönd. 
Indonesien, Radio Republie Indonesla, Dja­

karta, n 770 kp/s 25,49 m kl 20 QUK 8. 
Irak, Baghdad, 3 273 kp/ s 91,66 m kl 21 

QRK 4. 
Irak, Baghdad, 11724 kp/ s 211,59 m kl 17 

QRK 8. 
Italien, Radio Haliana, Rom, 9420 kp/ s 

81,85 m kl 17.15 QRK 4. 
Japan, Far East Network, Tokyo, n 750 

kp/ s 25,53 m kl 2 QUK 2. 
Japan, NHK, Tokyo, 9 655 kp/ s 31,07 m kl 

10.30 QUK 2. 
iUalaya, BFEBS, Singapore, 15810 kl'/ S 

19,60 m kl.O QRK 2-3. 
lI[adagaskar, 9515 kp/ s 81,58 m kl 19.80 QRK 

2-3. 
1I10zambique, Lourenco lIIarques, 7225 kl'/ . 

41,52 ID kl 17 QRK 2. 
Spanien, Uadlo Naclonal de Espana, 1Ilad­

ri,l, 5985 kp/ s 50,12 m kl 17.30 QUK 4. 
Saudi Arabien, 1I1ekl<a, 8 957 kp/ s 75,90 m kl 

17 QUK 3. 
Sudan, Radio Omdurman, Khartoum, 7 100 

kp/ s 42,25 m kl 16 QRK 2. -
österrike, RA V AG, 'Vlen, 11 785 kp/ s, 2:i,46 

Dl kl 21 QUK 2. 



Sveriges 
största 
mi-klubb 

lItsedan starten 
har med lems an­

mälningarna ström­
mat in och i dag kan 
vi utan vidare påstå 
att TFA-TAG är Sve­
riges största mj-

klubb. Av alla trevliga brev vilka 
vi mottagit under den korta tid som 
klubben varit i verksamhet, framgår 
klart och tydligt pen stora entusiasm 
varmed initiativet till klubben mot­
tagits. Det är också glädjande att se 
att medlemmarna är ur alla åldersgrup­
per. Emellertid skulle vi nog gärna se 
att vi får fler yngre medlemmar. Det är 
ju dessa som i första hand behöver vår 
hjälp och kanske i. många fall en hjäl­
pande hand från någon äldre medlem. 
Du som är ung och nu till julen fått ett 
modell tåg, som pappa leker med, säg till 
honom att både han och du ska gå med 
i klubben. I Tf A nr 26 1954 omtalas de 
fördelar som kommer Er till del. Sänd 

/ därför redan i dag efter en eller ett par 
anmälningsblanketter från TFA-TAG, 
Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3. 
Ni är välkomna under 
vårt motto "För sam- -V- ~ 
verkan och kamrat- ltt!mf~ 
skap". (/ , 

Vi bygger snälltågslok 
litt A i skala HO 
Tredje avsnittet 

}'a.llnstommen tiUverkas av tvi", mandrillrör 
(Als), varav ett med fl 17 mm utvi,ndigt och 
L = 61 mm samt ett med 0 18 mm utvi,n­
digt L=76 mm. Om 18 mm-röret är något 
mngre gör inget, om man bara beaktar att 
alla mått ska avsättas framilrim. Kapa först 
rören till res]), längder. Plana det mindre rö­
ret i den ända som ska riktas framåt, gör 
detsamma med det större och fasa sedan 
framkanten till 45° på detta. Förtenn di,refter 
det mindre röret utvändigt och det större in­
vi,ndigt så att säkerhet finns att förtennlng­
arna fuUt täcker varan<lra l liingd. Avsätt s" 
on rits 24 mm från plana tram1~anten på 
min<lre röret och lö<l sedan samman genom 
att värma båda. rören över gasli"ga e ller blås­
lampa. Ritsen markerar hur långt det mindre 
röret ska skjutas In i det större. Putsa rent 
fr;m ev. överflödigt tenn och dra en rits ut­
efter pannstommens långsida. Ta sedan upp 
spåren i bakre delen av pannstommen. Obs. 
att måtten ska tas från framkanten. Se bilden 
överst i rnittSllaltcn. 

• • '9.5 

(\J 
(\l 

10 (\l 

Tillverka eldstadsplå~hyttframsida av 1\1",-
1,Iåt 0,5 mm. 2 för r esp: höger- och vänster­
sida. Se till att angivna mått hålles. I övrigt 
hör tlLlrilcklig justeringsm"", mmnas för in­
passning mc,l panna oeh tak . Fönsterhålen 

100 

. 
urtas, men dörrarna. markeras endast med 
rits. Då plåtarna ä r utsågade och putsade tLil 
exakt mått, ska de bockas UPI' till angiven 
vinkel, 180°. Detta gradtal är viktigt och stör­
sta noggrannhet måste iakttas. Då ,letta ar-

i , 
;' 

I 

\ , 

- -_.--_.--
" 

/ 

I 
/ 

--~---

betstempo är klart Inpassas ),låtarna l det 
större urtaget på pannans undersida, samtl­
,Ugt som uriIlning av hyttframsldans ovaler 
sker tills pannan passar viii även här. En sida 
i silnder löds till pannan och s lutligen sam­
manJi.j<ls hyttframsidorna i den s pets som bil­
das pr. pa.nnans översida.. Denna spets ska 
ligga exakt mitt över den rits som slogs upp 
på undersidan av pannan före upptagningen 
av lu'ilen här. Då all lödning lir klar fila bort 
aUa. utskjutande deJar av pa.nnan pr .. insidan 
av hytten. 

(01 
1t-D""::=---+----t--t-~--' 

~ D 

Tillverkning av hyttsidor-hyttgolv. Ritsa 
Ms-plåt 0,5 mm enligt måttsatt plåtutslag 
samt såga och fila ut plåten. De mått som 
lir försedda med beteckningen .) bör ej filas 
ne,l helt, utan lii.mnas 0,5-1 mm justerings­
m;"m. När plåten lir .fiIad och klar så långt, 
l<lil'P df, till två plåtar ur fosforbrons 0,8 mm. 
l'l"tarna ska vara så stora att de tlicker den 
mörkare markerade ytan. Löd sedan fast des­
s,~ pli,tar på hyttplåtens Insida. FUa därefter 
nr för fönster. Hålen här ska vara ca l mnl 
mindre på aUa sidor iin fönsterhruen i själva 
hyttsidorna. 

nocka till hyttsidorna i 90° vinkel mot 
golvet. Största noggrannhet med breddm;,ttct 
tord o iakttas. 80 mm avser In"ändigt m ått 
mellan hyttväggarna, loSforbronsplåten ej in­
r ii.knad. 

Viin,l hytten upp oeh ned samt löd fast en 
" l s-U-balksram (I X 2 .F) onl. bilden o"an t. h. 

Obs. att den ska· ligga. 1,5 mnl innanför 
hyttkanten på sidorna. Löd fast 2 bitar l\1s 
2X5X10 mm. Deras placeri.ng i,r ej så viktig, 
huvudsaken är att do kommer något så nii.r 
övc.r de på ram balken befintliga öronen. ' Hi,1 
för gi,ngning, 1\12, ritsas och utförs först efter 
,let att panna oeh hytt monterats fiirdlgt. 

Tillverka hyttaket' av 1\[s-plåt 0,5 nun. 
Bilden l naturlig storlek. 

J"öd samman hela hytten. Hyttframsidorna 
ska, som framgår av blIden, sh'i på hyttgol­
vet. Man får hlir j1ltltera kanterna något l 
höjd, så att god passning erhålles. 

Slutligen ska vi l detta avsnitt löda fast 
pannbanden. Dessa tillverkas av Ms-band 0,2 
X 1 mm och placeras efter mått enl. skissen 
nedan. Enklast är att på pannans undersida 
borra hål, 1,2 fl omedelbart tLll vänster om 
angiven pla<lering. Därefter gör man en hake 
pi, bandet, trär den l bålet och löder. Sedan 
spänner man bandet runt pannan och sticker 
in den andra linden av bandet l samma hål. 
l\lc<1 en rundsmv som lir kluven i Unden rul­
las så bandet tills det strli.cks ordentligt runt 
l,annan. Löd sedan runt hela bandet och fyll 
till sist hålet med tenn och putsa rent såviil 
in- som utvi'ndlgt. 

(Forts. i nUsta nr.) 

L.!dl 1955 TEKNIK lö?' ALL.4 17 



VLG SVARVEN 

Marknadens billigaste 
- ( 

3lh'" dubbhöjd, 600 mm. dubbavstAnd. 
över 900 maskiner finnes nu utöver 
landet och arbeta till stor belll.tenhet. 
Vår stora katalog sllndes gratis. För 
ex p o och portoko8tnader bUoga 8 kr. 
1: - I frl.mll.rken 80m återbetala8 vid 
törsta ordern. 

V~RKTYGS 
Drottninggatan 2:S. Z;;Jt4t" 
GöTEBORG. Tel. 134834. 13 48 M. 

Balleri.' med ID If. 
*) Först i Sverige lanserar TUnOR 

djupfrysning av batterier. Ome· 
delbart efter tillverkningen 
djupfryses TUnOR·batterierna 

I DET BÄSTA SMÅTIPSET I 
Såga mejselskåra 
Att förse små hemtillverkade skruvar . 

med en lämplig mejselskåra är nog 
ett problem som många råkat ut för. 

----, j ----,--

och förvaras sedan i kylrum, €J 
vilket förhindrar självurladdning. Ni kan därför lita på 
att Ni får ett PURFÄRSKT batteri när Ni köper Tun OR. 
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Ibland går det bra att slipa ned ett fin­
tandat bågfilsblad till lämplig tjocklek, 
men ibland är tandningen för grov och 
bladet hugger. I sådana fall tar man en 

. bit urfjäder av önskad tjocklek, 5-7 cm 
lång, löper den i en låga och planfilar 
ena kanten. Sen spänner man fjädern 
i skruvstycket och med en skarp mej sel 
filhugger man kanten vinkell'ätt med 
små lätta slag och ser till att alla tän­
der blir lika. Filen härdas genom upp­
hettning till ljust röd färg, lodrät ned­
doppning i vatten och löpning till ljust ­
gul färg. Vid löpningen kan man hålla 
filen med en tång i yttersta änden och 
hastigt föra den fram och åter genom 
en liten spritlåga tills den önskade fär­
gen just framträder och då hastigt kyla 
i vatten. 

Slipning av 
mc-ventiler 

Vid slipning av mc-ven­
tiler kan denna metod 

underlätta arbetet betyd­
ligt. Det enda som be­
hövs är en drillborr} 5 
mm silverstål e. dyl., en 
liten slangklämma och en 
sugkopp från leksakspil. 
Monteringen av delarna 
framgår av bilden. 

S. P. 

G. Z. 

Spillolja som impregnerings­
medel 
D et bästa och billigaste impregnerings-

medlet för trä och fiberplattor är 
vanlig spillolja. Det kostar ju ingenting 
att använda den avt.appade motoroljan, 
men resultatet av impregneringen med 
spillolja har blivit så bra att jag inte 
använder annat för exempelvis garage­
dörrarna. 

Droskäga;re. 

L4N I<'AR FRAI:.; L RI-fPL /G 
k'EPJA 

Enkel remsöm 

Med länkar från en lämplig kedja. och 
en sprint av pianotråd får man en 

enkel remsöm, vilket framgår av teck­
ningen. 

Harry. 



~I.r •••• ······· · ··· ·· ····'·· 

lotifOll at ~ ~li.ton'tOUkontokt. 

:::~.~~.: : : :: :: : :: : ::: : : 
~ monterad I Vognen) ' " 

_T-'.~. _ p6_oIl1-4o'ot1' 
1"I'""'--p6~ ... ... .. . ......... . . .. ..... . 

tyIf(f'l'~.ngtl'lf\6iltf"" "" • . ••. .• •• .. • •••• • •• • •• 

lir" en- sp6nnI ad I vagnenl ••..•••• . •. . •• .• 
......... ;uI lfkI'om monter iMo'or ulOn ,ermostatl. 

lyN aV III'·· .. ., 'ng 0'1 generafO(. 
Ur- och I"monl•n ad I vagnenl .. •... .. . ...•.. . 
~ !MOtorn rnonl• r O/tOt0r med termostat). 

tyt .. aV laring tI'I genero!O(. 
Uf. och I"mon nl.rad I VOgnen) • . .•• • . . ••• • • . 

• ,... fI'I ~::::!O~k: hUV. !MO'o( ulon . 
Ur- och ,"/TIO" 

532 

riktpriser 
ger 
billigare 

• serVlce 

Generalagent: AB Scania-Vabis 

M 

11.97 

11.99 

M 100 
11.101 

MA 1 

MA 10 

MA13 

MA14 

MAlS 

MA16 

MOTOtt OCH KOf'PlING 

~~.~ ~:,~:::n~~0b:,;:.::1e~;O~16~n/b; 'f~'se'r~hi~ i 'P4 
Transport.rl . iMotor med 'armosloll. 
lyte av en undre YQI1nIuftl.mantet • • , .••• • • •. • • •••••• • .••••• 
lMolorn monterad i vogno"1 
Inmont.ring av outomatilk kytluftyeglering {Motorn urmonlerodl 

lyt.-'OCh jlllteting av t.nnostot IlJ.olorn monlerad I liognenl . 

....... ........ #~och"' ..... y ...... 
lyt. att inluoningst& IGenetotorn urmonterodl .. • . . . • . •.••. . 

lyt. O't' ljudd6l11par. lMolOfn monterod I vagnenl .. . •• . ....•• 

InstAllning av vormfuftsptal och ...arm.,eglog. • •... . .•.•• .. . 

lyt. av .n vlIrm.kClll'lfftOle L'Aolorn monlerod I vagne~1 . •.•.• 

~~S~~~~lg ~vv~=~~~ i6r.it~Y~'~~: ' R~~g6;I~g' 'cKh ' s.:nÖr·ir. i~g 
0'1 v6rmereglogelr6d och reglog. rör. 
lyte ert .n y6nn.,slang ....... .... . ........ .. . .. .. ........ .. 

~ldpril kr. 

,«--', 

2e.- 21 .-

975 975 

33.- 33.-

13.50 13.50 

16.50 16.50 

le.- le.-

5.50 5.50 

7.- 7.-

21.- 21.-

6.25 7.-

Riktprislista; finns hos alla auktorisera­
de återförsäljare och serviceverkstäder. 
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Sänd mig broschyr en " Framtid 
med flygande start" m ed alla upp· 
gifter om hur jag blir aspirant 
vid flygvapnet. 

Namn ..... ... .. ..... ........ ... : ........ ......... ..... .. .... . 

Adress .. ............ ........ .... .. ........ ...... ... ..... .... . 

I Postadress ....... .... .. .. ..... . .. .. ... .. .. ~. ~. J ---------
M OTO R-delarna som söks 

finner Ni hos HÖÖKS 
Illustrerade kataloger med många ny· 
heter - öven för bUlster - sändes 
mot porto. 

Motor-AB I van Höök 
________ S_å_g_en __ -__ T_e_1._8_0_. _8_1 _______ ..I 

TFAE 
Världens 
största 
DX-klubb 

erbjuder många förmåner 
Gratis medlemska p. Medlemssernce. 
Rabatter på r adiomateriel. 

Tllt TFAE, Box 8187, 8 t o c k h o l m 8. 

Anmäler mig härmed som medlem i TFAK 

Är medlem i TF.A1ll signatur ......... . . . 
GLöM INTE UPPGE SIGNATUR l 

Härmed rekvireras: 
· . . . st ~[edlcmsnål il 2 kr., portofr. 
· .. . s t Rapportkort il 15 ör e ( + porto 10 

öre för 10 st\. 
· .. . st Diplom för QSL frä n 25 länder 1: 50 
· . .. st Diplom, silver, 50 lä nder .... 1 : 75 
· ... st Diplom, guld, 75 länder ... . 2: -
· ... st Handbok VI Kortviigslyssnare il 

3 : 50 (+ porto 15 öre) . 
· .. . st Fantomanrenn 6 :50 ( + porto 75 öre) . 
· ... . st Schema K'VEA 2 kr (porto 10 öre) . 
.... st Scbema Torn E. B. 2 kr (porto 10 ö.) 
Surplusmateriel : 
· . . . st TrafIkmottagare K'VEA il 700 kr. 
· ... st TrafIkmottagare Torn E. B. 250 kr . 
.. . . st Strul,mikrofon 7: 50 (porto 75 öre ) . 
... st Hörtelefon, läg-. högohmlg (stryk 

ej önskade) 7: 25 (+ porto 75 öre). 
· . .. st Jack il 2 kr. (+ porto 50 öre) . 
· .. . s t Rör RV2P800 . . ....... ... il 10 : -
Likvid kr. . . ........ har Insatts pä post· 
girokonto 157992. 

Namn: ................... . ........ . ..... . . 

Bostad: .. . ............................ ~ .. • 

Postadress: 2 ....... sk~i~ . tyd'ligt i' .... . 
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Tog framgången . .. 
(Forts. fr. sid. 7) 

innebär att ett vinkeljärn fräses in i hyll­
planens båda kortändar. Härigenom ar­
meras hyllan tvärs träets fiberriktning 
- styrkan ökar, hyllan hålles plan. Ur­
tagen i hyll hörnen svarar mot stegstol­
pens profil. Vinkeljärnet vilar mot den 
flyttbara sprinten inne i stegstolpens 
spår med lodrät tvåpunktsupphängning 
i varje hörn vilket medför att brytver­
kan elimineras. Hörnkonstruktionen bin­
der till sist samman förvaringsfacken i 
sidled. När hyllorna lagts på sina sprin­
tar är facket färdigmonterat - exakt, 
enkelt, snabbt, säkert! 

Första steget mot den snickerirörelse 
i stort som Lundqvist drömde om var ta­
get. Målmedvetet, energiskt och med gott 
humör arbetade han vidal'e på att ska­
pa och tillmötesgå en stigande efterfrå­
gan med en alltmer rationaliserad mass­
produktion. I dag är Lundqvists snicke­
rier ett världsföretag, där dock enbart 
den inhemska marknaden ger en årsom­
sättning på över 4 milj. kr. 

Disponenten Hilding Brännerud berät­
tar att Gnesta-fabriken med 21 man och 
en ändamålsenlig maskinpark gör hälf­
ten av alla lagerhyllor, som säljs i Sve­
rige. Det motsvarar drygt 1/ 4 av den 

Hemmets hobbymaterial 

svenska årsproduktionen på sammanlagt 
minst 1/ 2 milj. hyllor av olika slag. 

Så långt det är möjligt sker tillverk­
ningen i Gnesta efter löpande band-prin­
cipen. Sedan furubräderna torkats med 
fläkt i 110 0 under 10-12 tim mot tidi­
gare 3-4 dagar, tas de om hand av "ka­
par'n" IvOlr Andersson. Vid kapbänken 
ger han bräderna de rätta standardläng­
derna och sel' till att de fortsätter in i 
ett matarverk, vilket drar bräderna över 
en rikthyvel, som hyvlar undersidan, var­
efter en planhyvel tar hand om över­
sidan. 

Nästa man och maskin svarar för 
kanthyvlingen och uppsorteringen i oli­
ka hyllängder. Innan den helautomatis­
ka sprutlimningsmaskinen limmar sam­
man hyllfacken, läggs dessa ihop och 
breddjusteras samtidigt. Efter ' "nack­
ningen" får sedan de hyllor som behöver 
passera en kvisturtagningsmaskin. På 
mindre än 4 sek. tar den bort en farlig 
kvist och sätter dit en frisk plugg i 
stället. Efter återstående putsbehand­
lingar är det så klart för armeringen. 

Jämte den lätthet och precision var­
med Lundqvists-hyllorna monteras och 
anpassas efter beställarens behov, är 
styrka och bärförmåga de egenskaper 
som främst karaktäriserar hyllorna. 
Historien om hur ingen till en början 
vågade köpa Lundqvists hyllor, därför 

ersätter gips vid en mångfald inomhlls­
reparationer (kantstötta hörn, l1edram-: 
lad puts etc.), är oöverträffat för de­
korationsändamål.- i skyltfönster eller på 
teatern. En "plastcement" som är smi-
digare, mera lättarbetad än forna tidel.:s. 
hjälpmedel: putsbruk, spackel, kitt. Kå-
betäck är åldringsheständigt, giftfritt och 
ekonomi kt genom sin dryghet. 

O~~I 
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att de a ldrig brast, har berättats många 
gånger. Förklaringen ligger i armeringen 
som ännu så länge görs för hand men 
snart ska det vinkeljärn, som placeras 
i den profil som i samband med lim­
ningen fräses i varje hyllända, kläm­
mas fast där med hjälp av trycklufts­

.kolvar konstruerade efter Lundqvists 
och hans medhjälpares egna ideer. 

Det kommer att betyda ytterligare 
tidsvinst. Med den nya lackeringsmaski­
nen vann man inte bara 30 % större ka­
pacitet än med ett sprutaggregat utan 
även en lackbesparing på 50 %. Liknan­
de tidsvinster och fördelar vinner man 
även med den maskinella serietillverk­
ningen av hyllstegarna i Gnesta. 

Lim starkare . .. 
(Forts. fr. sid. 7.) 

gäller flygplan strävar alltid konstruk­
törerna efter att reducera konstruktio­
nens vikt, då detta direkt påverkar pla­
nets driftsegenskaper och inte minst dess 
ekonomi. Flygplanskonstruktörer hal' 
uppskattat viktminskningen på de i pla­
net ingående delarna till 25-30 proc. 
om de konstrueras med tanke på sam­
manfogning med lim i stället för med 
nit eller punktsvets. En brittisk flyg­
planskonstruktör, H. H. Gardner, har 
kommit till mycket intressanta siffror 
beträffande viktminskningens ekonomis­
ka betydelse för trafikflygplan. För ett 
25 000 kg trafikflygplan med en årlig 
flygtid av 2 000 timmar skulle enligt 
hans beräkningar en viktminskning av 
2 proc. för sj älva-planet betyda att drifts­
kostnaderna sjönk med 8 procent. Med 
nuvarande priser skulle planets poten­
tiella inkomster kunna höjas med 770 000 
kronor i fraktfart eller 1 040 000 kr i 
passagerartrafik. Metallimmens bety­
delse understryks ytterligare av att vissa 
flygbolag har över 200 flygplan i trafik. 

Man kan alltså redovisa följande för­
delar av metallimning framför andra 
metoder för metallsammanfogning : dess 
förmåga att sammanfoga olika metaller, 
frånvaron av lokaliserad hetta under 
fogningen, inget behov att borra hål i 
materialet, förmågan att fästa föremål 
på extremt tunna metallstrukturer, läck­
säkra fogar, reducerad vikt, jämn yta, 
enhetlig inre belastningsupptagning och 
reducerade produktionskostnader. 

Den temperatur under vilken de lim­
made konstruktionerna ska arbeta är en 
avgörande faktor vid val ay lim för vis­
sa uppgifter. De lim som här har nämnts 
är knappast passande för temperaturer 
under - 70 0 C och över 100 0 C. På 
grund av den snabba utvecklingen i USA 
av fjänstyrda robotvapen blev det emel­
lertid nödvändigt att få fram ett me­
tall im, som behöll sin styrka även vid 
höga temperaturer, och som så många 
gånger tidigare löstes också problemet 
då det anmälde sig. Dessa robotar, som 
har en hastighet av 2-3 gånger ljudets 
hastighet, får nämligen genom luftfrik­
tionen en skaltemperatur på ca 250 0 C 
O'ch i en nära framtid kommer det att 
finnas robotar som på grund av luftfrik­
tionen uppnår en ytternperatur på ca 
500 0 C. De nya lim man nu fått fram 
hal' vid en temperatur av 250 0 C endast 
förlorat 20 proc. av den styrka de har 
vid 20 0 C. Den första typen är North 
American Aviations Hi-temp. Det kan 
användas för att limma exempelvis rost­
fritt stål mot rostfritt stål eller alumi­
nium mot aluminium ~ch är lika enkelt 

PUCH-pris för 
PUCH-vetande Klipp 

- det här är en av annon­
serna Ni skall studera no­
ga - den ger Er chansen 
alt vinna en PUCH - och 
mycket annat. Ni såg väl 

annonserna i denna tid n ings 2 färegående 
nummer. Klipp ut den här för säkerhets skull . 
fävlingskupongen kommer i nr 10 , 

pllCH ER-

Motor: 
PUCHs berämda 175 cc dubbel­
kolv, vässad med dubbla fär­
gasare, tändstift och tändspo­
lar. Den ger helo 12,3 hkr vid 
6.200 v/min. och tål ändå ott 
trimmas mera . 

Växellåda: 
4-växlod fär ekonomisk kärning. 

Råm: 
Skalkonstruktion - en lätt och 
elegont rom , som tål vrid- och 
bäjningspåkänningar - prövad 
I .. åratols hård kärning på alp­
vag ar. 

konstruerad: 
Fjädring: 
Fram-teleskop med progressiv 
verkan - dämpningen äkar och 
anpassar sig efter påfrestning· 
arna. Bak-swingarmarna med 
upphängning vid kedjedrevet 
på växellådan, vilket medger 
fjädringsrärelser utan slitande 
kedjesträckn ingar. 

Hjul: 
16" med 3,25" X 16" däck - b i­
drar till låg tyngdpunkt och li­
ten ofjädrod vikt. Fullbromsnov 
med extra stora bromsytor. 

Riktpris' 2.100:-
PUCH 175 SYS ör till för 
Er, som har motor- och 
fartsport till hobby. Den 
har gott riv och är över­
lägsen de flesta seriema­
skiner, redan då Ni får 
den. Och den tål att trim­
mas! Passar den Er? 

Frodelund 
Lundavögen 56, Malmö. 

Pdlitlighet 
Prestanda 

Precision 
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Renovera 
motorn nu 

Skicka in den till 

experter pI! renovering av mc­
motorer - även lättvllctsmotorer 

Inlämningssfällen: 
MOTOR-FlERON: 

Malmgatan 6, Malmö 

MOTOR-FlERON: 
Kommendörsgatan 14, Stoc;~holm 

MOTOR·FlERON: 
Friggagatan 3, Göteborg 

ENYA 

V arf ör betala mer än nödvändigt 
för en bra motor eller ett glödstift? 

Vära priser ä r o endast: 

ENYA 19 3,25 cc ...... Kr. 39:-

ENYA 29 4,85 cc ...... . Kr. 48:-

GIödstift . .... . ......... Kr. 3:-

Importeras och försäljes av oss utan 
fördyrande . mellanhänder. Därav de 
läga priserna. 

BIX PRODUKTER 
Tegnergatan 17, Stockholm 

Tel. 11 79 71, 11 79 91 

TERROT 500 ~~ toppv, 
Pris endast kr. 2.295:­

Även avbet. - Begär katalog. 

A D B E L GIMEX 
S:t Eriksgatan 103, Stockholm Va. 
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att appiicera som exempelvis Redux. Det 
härdas under tryck vid 135 o C under 
ungefär en t imme. 

Den andra typen avsedd för använd­
ning upp till 250 0 C är F ormulation 422, 
som tillverkas av Shell Development Co 
i Californien. Det förefaller emellertid 
att vara något underlägset Hi-temp och 
kan enklast beskrivas som en blandning 
av Araldite och Redux med en kr af tig 
tillsats aluminiumstof:(. 

Dessa två metallim har visserligen 
skapats för produktionen av fjärrstyrda 
robotvapen men de kommer snart att 
användas också i överljudsflygplan och 
senare i bil-, järnvägs- och skeppsbygg­
nadsindustrierna. 

Innan konstruktör.en beslutar sig för 
att använda lim måste han göra sig för­
trogen med de olika fördelar och nackde­
lar som finns hos alla metoder för sam­
manfogning av skilda delar. Många 
gånger kommer limningen att bjuda den 
för arbetet enda användbara metoden. 
Beslutar han sig för limning måste han 
noggrant välja den rätta limtypen med 
hänsyn t ill kostnader, hållfasthetskrav 
och arbetsförhållanden. Då han utfor­
mar fogen måste han vara helt säker på 
att det vid fogen inte uppstår någon 
kraft som strävar att spjälka upp 
denna. 

Tidigare har det varit mycket svårt 
att kontrollera en limmad fogs kvalitet 
utan att tillgripa ett belastningsprov tills 
fogen brister men numera har man fått 
fram flera utmärkta metoder och appa­
rater, exempelvis en fransk limfogpro­
'vare som arbetar med ultraljud. 

I · 
Anrikning av atomer 

(Forts . . fr. sid. 5.) 

separering av olika grundämnen. Se­
pareringsgraden har blivit ganska olika 
men för vissa, särskilt för lättare iso­
toper, har vi uppnått en relativt hög 
separationsgrad. Vid dessa försök har vi 
också verifierat en lagbundenhet som 
gör det möjligt att bestämma metodi­
ken och förutsäga den grad av separa­
tion som är möjlig att uppnå, då det 
gäller att framställa en viss önskad iso­
top. Vissa isotoper f örekommer i så 
r inga mängd, att t illräckliga mängder 
ej kan erhållas ur det naturligen före­
kommande elementet med tillhj älp av 
den elektromagnetiska isotopseparatio­
nen. Genom en föranrikning med den 
elektrolytiska separationsmetoden kan en 
produkt erhållas, som är mera lämpad 
såsom utgångsmaterial vid den elektro­
magnetiska separationen. Försök pågår 

Börja n u tned 
engelska 
franska' 
tyska 

Vivavox' "LYSSNA-HÄRMA"-succe 
ger rätt uttal omedelbart! 

Är det sä här: Ni skuIle bra gärna vilja kunna spräk. fä 
ut mer av utlandsresan, prata med utlänningar här hemma, 
läsa utländska böcker - men NI tror det blir för "tungt" 
och tar för mycket tid att "plugga". Sä strunta i plug­
gan det och skaffa Vivavox I Lät bara skivorna snurra och 
Ni lyssnar in spräket. Sätt pä en Vivavoxsklva dä och dä 
när Ni har 3 minuter över. Vär " lyssna-härma"-metod lär 
E r engelska, franska eIler tYSka pä kort tid, pä ett roande 
sätt - och med spräkets äkta r ytm och melodi. Tag den 
chansen NU! 

Se här vad ' Ni får 
för pengarna : 
Kursen omfattar 10 
dubbelsidiga gram­
mofonskivor, 10 lä­
rohöcker m. m., i 
slutet av varje bok 
klarläggande kom-

EndaSIS 
kronor per 

månad 

Hallåmän och språkvet­
enskapsmän från Lon-, 
don, Paris och Berlin blir 

Edra lärare! 

Extra förmån: 
Grammofon för 6 : 50 

pr månad 

Som VIVA VOX-elev kan 
NI fä hyra en förstklas­
sig g rammofon till det 
förmän liga priset aven­
dast 6: 50 pr mänad. 

mentarer samt po­
pulär grammatik. 
Om Ni sil vill, kan 
Ni f A, 20 skriv­
övningar rättade 

PENGARNA TILLBAKA 
utan kostnad . .----• >Q ~ Z 
o 00 " 

I 
~ .., El 
~ ~ ::t 
M' <Il 

I 
I 
I 

I 
I >,3 • 

~ : 

L"'~ - -

om ej till full belåtenhet! ----- - ----
Till 

Språkskolan VIVAVOX I 

Svarsförsänd. Fleminggatan 7 I 
Tillständ 

nr 102 . STOCKHOLM 11 I Stockholm 12 
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även för isotopseparation genom att låta 
elström passera genom smälta metaller. 

För undersökning av den strålning 
som utsänds vid kärnomvandlingar har 
konstruerats hjälpapparatur, särskilt 
för mätning av den s. k . gammastrål­
ningen. Detta kan ske med s. k. scintilla­
tionsspektrometer, i vilken man utnytt­
jar de små ljusblixtar, scintillationer, 
som gammastrålningen kan utlösa i vis­
sa kristaller. Scintillationsspektrometrar 
har använts för våglängds- och intensi­
tetsmätning av gammastrålning. För 
noggrann uppmätning av gammastrål­
ningens våglängd kan man också an­
vända sig av strålarnas avlänkning i 
en krökt kristall. En sådan spek­
trometer har konstruerats här på insti­
tutionen och så vitt det är bekant torde 
det endast finnas ytterligare en spektro- ' 
meter för samma ändamål, konstruerad 
efter en liknande princip, nämligen i 
Amerika. Precisionsmätningar av våg­
längden för olika kärnors gammastrål­
ning 'pågår f. n., slutar professor Ryde. 

En av professor Rydes medarbetare, 
docent Einar Lindholm, håller på med 
ett fullständigt unikt arbete för att un­
dersöka stötar mellan joner och moleky­
ler. Detta arbete utförs i en apparat av 
docent Lindholms egen konstruktion och 
den är den enda av sitt slag i världen. 
Apparaten påminner i sin första del om 
en vanlig masspektrometer, i vilken ju 
gasmolekyler bombarderas med elektro­
ner och joniseras. För den som vill un­
dersöka molekylerna närmare har emel­
lertid masspektrometern en nackdel, 
nämligen att molekylerna vid elektron­
beskjutningen vanligen splittras i en I 
mängd fragment med olika sammansätt­
ning. Detta var anledningen till att do­

'cent Lindholm konstruerade sin första 
experim~ntapparat, där gasen i stället 
för med elektroner bombarderas med jo­
ner, som framställs i en särskild jonkälla 
och via en magnet som' sorterar bort alla 
olämpliga joner leds till den vakuum­
kammare med ett tryck av 1/1 000 
mm, där gasen befinner sig. Genom bom­
bardemanget av gasmolekylerna bildas 
nya joner, som analyseras och uppmäts 
liksom i masspektrometern. Då man 
bombarderar med joner kan emellertid 
jonen endast avge en viss energimängd, 
som bestäms av jonens egenskaper. Man 
får därför enklare och lättare tydbara 
resultat med denna apparat. 

Med denna första experimentapparat 
har docent Lindholm undersökt ett tio­
tal relativt lätta gaser - vattenånga, 
ammoniak, väte etc. - med mycket lo­
vande resultat. För de fortsatta arbetena 

8Y66 /./ 
/ 

Er egen / 
en fascine-

10 rande hobby för 
alla åldrar. 

Den bästa metoden att lära sig radio · 
teknik, att förstA en radiomottagares 
och sändares uppbyggnad och verk­
ningssätt. är att redan frAn början 
genom praktiskt bygge och experiment 
omsätta teoretiska beräkningar och 
förklaringar I praktiken. 

behövs emellertid en betydligt större 
apparat, och denna är också under upp­
förande sedan docent Lindholm fått ett 
betydande anslag från Wallenbergsstif­
telsen. Den kommer att innehålla en stor 
vakuumbehållare med en mycket stor 
pump och med så stora magneter att 
även tunga molekyler kan undersökas. 
Därmed räknar docent -Lindholm med 
att kunna fortsätt a undersökningarna 
även av mera komplicerade molekyler. 

.. 
ar här igen' , , 

Var bland de .första att äga en McCoy-motor - motorn 
som gått från seger till seger över hela världen! 

Mc Coy 60 R. 
29 

Hd. Kr 159: - Mc Coy 19 Sport .. . .. _ .. .. Kr 65: -
Kr 107:- 09 Kr 51: -

19 Kr 83: - 09 Diesel . ... .... . Kr 51:-
29 Sport Kr 76: - K & B Torpeda 15 ...... _. Kr 75:-

"SEA FURY". Utbordare med 049 = 0,8 cc motor .' , ...... , . ... ......... Kr 65:-

TORNADO propellrar 5 X 8-6 X 8 Kr 1: 60 och 6 X 9-9 X 9 Kr 2: 20. Andra storl. 
Kr 2: 50 och 3: 50. "VATTENSPINDELN" som gjorde succe i båtdammen på Modell­
sportens Brommadag och på Modellsportens dag på östermalm kostar enda~t Kr 11:­
Lämpl. motorer 0,5-1,5 cc. Vattenspindeln går lika bra på Ila Ilen som 'på is och snö. 

Allt i HOBBY Postorder expedieras. 

SOLNA HOBBY -CENTRUM 
Råsundavägen 144 - Solna - (Spårvagn 15 till Råsunda västra hållplats:) Tel. 822690 

Det har lyckats oss att få 
import på ett parti starkt 
förstorande kikare, 16x50, 
som vi kan sälja till mycket 
låga priser. 

Tekn is ko data: 
• Förstoring 16 ggr 
• O bjektivd iam. 50 mm 
• Lj usstyrka 9,7" 
• Synfä It 66 m ' pr 1.000 m 
• Centrumskruv 
• T-optik Pris med elegant lä­

derväska ach bärrem: ~"'''''III'I!'' •........... III . ... U Il ....... n ......... . IIII ••••• II.III.nnL 

IlM!li!I- Sänd ...... st. kikare kontant Kont. 250 :­

Avbet. 265 :­

pr m6n 30:-

Adress: 

il. kr 250 :-, mot avbet. kr 265:­
med kr 30:- pr mån. Xgande­
rättsförbehåll. 8 dagars returrätt. 

Postadr. : .. . ...... .•.. .. Tf A 2 

A M A T Ö R K U R S I Provbrevet, som Ni fAr gratis, inne· 
hAller bl. a. en grundkurs i telegrafi. 

i RADIOTEKNIK och !--_ _ ___ ----! 

PRAKTISKT RADIOBYGGE 
Vår instruktiva och populära kurs om­
fattar all teori och alla praktiska anvis­
ningar som en nybörjare behöver för att 
bli en skicklig radioamatör. 

Kan Ni laga en radioapparat? 
Även om Ni tidigare inte känner till ämnet, 
kan vi garantera Er. att Ni efter noggrant 
genomgAngen kurs. vet en hel del om radio 
att Ni själv kan bygga bäde enklare och 
mera komplicerade mottagare och att Ni kan 

-I Sänd I 'l'öRKURS I 

I Namn .. . ..... .. ... .. ................... 
"laga" en apparat som gätt sönder. 

GRA 1IS fAr Ni det innehållsrika första brevet. I Adress ............................ . .. .. 
Efter att ha studerat detta. avgör Ni, om Ni I 
vill fortsätta kursen eller ej. Postadr. ........... ... .. .. .. .. Tf A. 2 

I--~==============================~------~~~~~~~--~~----------~ ... ................... ... 
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Till salu: 
TILLFÄLLE. Ritning till svetsaggregat för 
upp till 3,25 mm elektroder 220V. Enkelt o. 
billigt att bygga. Kompl. ritn.-sats o. arb.­
beskr. + prisl. o. matro 14: 50 + porto. Gra­
tis medföljer ritn. ä miniatyrsvets samt rltn. 
ä svetsomformare. Kan byggas av bi Igenera­
tor. Byggsatser O. färdiga aggregat frän 3{}-
240 amp. 380/220V. Broschyr medfölj. ritn. 
Ing. B. östlund, Stifthus 7, Sundäsen. 

BEG. BIL OCH ~1C-DELAR efter demontera­
de fordon billiga priser. Tel. . örebro 30297. 
Stig Kihl, Box 32, SkölIersta. 

INSTUU~IENTSRRUV, mässing i m. smä dim. 
säljes osorterat efter vikt. Kuggbjul , snäck­
viLxlar, lager m. m. Rekv. förteckning. B . 
Nilsson, Box 98, Falköping. 
BORDBORR;\lASRIN, eng. m. stativ, löstag­
bar borrdrill, 7 mm chuck, hävst1l.ngsmatn. 
höj- O. sänkbar 16 :-. Borrdrill eng. m. bröst­
pI. 2 hast., 13 mm chuck 16 :-. 2 st. franco. 
Retnrrätt. Handelsfirman Heva, Hästveda. 
ELEKTRONBLIXT, byggsats inkl. batterier 
95 :- . ISO-volt batt. 16 :-. Kondensatorer: 1000 
uF 180/ 2ooV 19 :-, 400 uF 500/ 550V 23 :- . Allt 
övr. mtrl. 2 m. förl.-kabel m. kont. f. synkr.­
s ladd 6 :50. Uppl. m. porto. "BeWe", Box 
6, Oskarshamn. Giro 108251. 
UOTORCYKELDELAR beg., till de f lesta 
märken. Störst i branschen. Motorfirman Jap, 
Olivedalsgatan 3, Göteborg. Tel. 126034. 
NYA MIERIRANSRA BILRADIO 6 V 250:- . 
S. Häll, Garvaregatan 12, Falun. Tel. 2851. 
EL.-LöDKOLVAR med kraftig vinkelspets av 
koppar. S-märkta. Fullt kompi. 100 W 10 :- / 
st. Dito 190 W vikt 530 gr. 20:-/st. Reserv­
element 5 :50 r esp. 12 :-/st. Uppgiv nätsp. 
F :a Sigfrid Sundberg, Zinkgruvan. 
EL-~IOTORER BILLIGT. Enfas, 220V, 1400 
v/m, 1/4 hkr 70 :-, 1/ 3 hkr 95 :-. 3-fas 22{}-
380V, 1400 v/ m, 1/3 hkr, fabr.-ny, kull. 70 :-. 
Gaco, Södermannag. 28, Stockholm SÖ. 
~IOTORCYKLAR nya och begagnade utför­
säljes pli. bekväma avbetalningsvillkor. Pris­
lista, beskrivning, köpevillkor erhälles mot 75 
öre i frimärken. Ahä-Bolaget., Arboga. 
ELEG. PENNSET inneh. 1 st. reservoar-, 1 st. 
kulspets- , 1 st. skruvblyertspenna . Slum pas 
för 4 :75/st. Handelsfirman Allt, Saxdalen . 
HYDUAULISKA KOLVAR frän landställsben 
ä flygplan 25 :-/ st, fri r eturrätt. En mängd 
olika flygplandelar. Surplus. Begär förteck­
ning. B. Nilsson , Box 98, Falköping. 
KOMPL. BILRADIO med antenn 125:-. Dub­
belt signalhorn 6V 20 :-. Kompl. sökare 45 :-. 
2 st. skinnsäten 30 :-/st. 4 st. navkapslar Nash 
m/ 37 20 :-. 2 st. kammar till Triumph 6T n. 
ny 50 :-. SU-förgasare till d:o 75 :-. Samt­
liga delar till HVA 550 cc m/ ä. Rolf Johans­
son, Ullasjö, Rävlanda. 

HER~IODSTILLG. överl. billigt. Svar t. "Val­
fria ämnen", Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 

DKW ~1C 350 cc m/37 350 :-. BSA 500 cc sv 
m/ i3 450 :-. Monark JBM-230 m/ 50, 700 mil, 
450:-. HVA Drömbäge mM, 200 mil, 1.500:-. 
Rex m/54, l-mans, 700:-. AB Tingsryds 
Autoverkstad, Tingsryd. Tel. 733 95. 
TRYCRLUFTTANKAR Flyg-V mod. 30 kg 
cm2 30 lit. rymd m. säkr .-ventil 35 :-/ st. 1 par 
Skinnbyxor med stoppning storl. 50 i g. skick 
80 :-. Störthjälm av aluminium 25 :- . Lars­
Erik Sjö kvist, Herrgärdsgatan 25 A, ArboA'a. 
HD 1000 cc halvtopp m. sidvagn skrotas, del. 
bill. bra träddäck. S. Dahlgren, FylllngSbo, 
Kisa. 

illC-BIJ~ körkl. Modellsvarv. 2-cyl. dubbelv. 
ängm. 75 :-. 12 cc vattenk. mot. 50 :- . ABG 
mopedmet. 75 :-, körkl. Sven Häkanson, All­
männingsg. 5, Hälsingborg. 
REX 125 cc 2-sits välvärd. 650:-. Beg. växelI. 
Bedford lastb. 120 :-. Kuno Holmberg, Fack 
165. Skövde. 
lIlC HVA nylagr. mot. äv. i övr. bra skick. Kr. 
450:-. Sv. t . "120 cc", Box 10, TränA'sviken. 
BANDSPELARE SOUNDlIlTRROR obetydl. be­
gagnad, kostat 1.500 :-, t. högstbjud. In- o. av­
spelningshuvud kr. 25 :- . "Uli", Box 77. Mora. 
CHEVROLET . m/ 34 säljes i delar. Uppl. m. 
porto. Harry Karlsson, Box 32. Saxdalen. 
TEL-APP., beg., fina t. lokaltel-anl. 15 :-. 
Mikrofoner bakelit 4 :' . Fing-sk. 3 :-. 1lIlgen. 
20 :-. Startm. 15 :-. G. Karlsson, Svenshögen. 
STARTREVOLVER kal. 6 mm ladd. 8 sk. 
mejektor 74 :-. D:o ladd. 6 sk. 58 :-. Mopedmot.. 
I10 175 :-. D:o ABG 95 :-. D:o Lohmann 95 :-. 
Remfngtongevär kal. 12,7 mm igensvets. pa­
tronläge. Licensfria 95 :- . K. Axelsson, Vrlg­
stad. 
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Ann.-priset under denna rubrik är nello kr. 
2: 50 pr rad (ca 34 typer). Förskottslikvid, 
kontant eller insatt d postgirokonto 157992. 

Manuskripteu mdste vara tydliga - maskin_ 
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivnu eller starkt förkortade manus. 

ILO 118 cc r eg. o. körkl. Borr O. nya lager 
350 :-. I10 98 cc i bra skick ej r eg. 110 :-. 
Rex 98 cc ej reg. 90 :-. Box 67. R,ottne. 
R.ADIOSTATIONER, sändare-mottagare, 80 
m-bandet, Aga-Baltlc 235 :-. Rekv. beskriv­
ning. Hörlurar 4: 75. Div. radiomateriel, sur­
plus. Rekv: förteckning. B. Nilsson, Box 98, 
Falköping. 
NORTON 500 topp m/51 kostat 3600:- sä lj . f . 
1800 :-. Sv. t . "Halva priset", P. R , Äng. 
PUCH SPORT 125 cc def. 350 :-. 12 rÖrs 
växelströms radio 40 :-. Hagoströmsspel n. beg. 
450 :- . Hörapparat beg. 35 :- . Uppl. m. p. 
A. Bergman, Rimbogatan 28, Uppsa la. 
i\lA'.rCHLESS delar m/ 44: motor 350 cc tv 
175 :-, växelläda 125 :- , telesl<opgaffel 100 :- , 
magnet 50 :-, generator 50 :-, ram 25 :-, tank 
15 :-. Uppl. m. porto. S. Jansson, Box 544, 
örkelljunga. 
NYA MC-STR LKASTARE m. glödl. 6V, 25 
-2UW 35 :-. 'Vire m. garn 1,9 mm 20 öre/ m, 
d:o 0,65 10 öre/ m. Peter Pettersson, Box 17, 
Broddetorp. 
ORK-FöUSTÄRKARE 15W växelstr. 450 :- , 
gitarrförst. f . ansl. t. radio 4·5 :-, 1.5W el­
mot. 220 V allstr. 50 :-. Telegrafnycklar 35:­
o. 25 :- . Div. radiomatr. U. m. p. '.rörnqvist, 
Dansbanev. 26. Hägersten. 
lIlOSQUITO lIlOPEDlIlOTOR i gott skick, 
mont. ä bra herrcykel. Sälj. t. högstbj. el. byte 
m. försl. S. Gustafsson, Nyg. 20, Tidaholm. 
UTOil[BORDSlIIOT. PENTA 2 hkr utm. skick 
körd end. c:a 75 tim. pris 525 :-. BiIförA'. 
Carter 15 :-. Svar till "Penta", Tf A, Box 3137, 
Stockholm 3. 

UEX 125 cc r eg. o. skatt. i bra skick. J\led 
TT- sadel 300 :- . Box 64'. Rottne. 
JAP: Ram 15 :-, mot. 250 cc 25:-, växelI. 
15 :-, förg. 10 :-, bens. oljet. 20 :-, magn. 
50 :-, gen. 15 :-, lampa + el. sign. 10 :-. sad. 
+ fr.-gaffel 15:-. Rudge: ram 25:-, fr. + 
b. hjo a 35 :-. J\lot. 500 tv vä"ell. förg. + magn. 
75 :-. Prima skick! Bilköp ! Sv. t. T. Lars­
son, Box 7202. Sandviken 2. 
REX VILLlERS 98 cc nl/36 100 :-. Bakhjul 
till DKW RT200 m. däck o. slang crom. fälg 
100 :-. BSA v -Iäda m/ ä m. koppling 40 :-. 
Mindre TT-sadel 40:- + frakt. U. m. p. 
K. O. Karlsson, Riddarbergsg. 3, ö rebro. 
KOl'PLINGSUR i valnöt eller mahogny, storl. 
10x10 cm, 36 tim . gängverk. Bryteffekt 500 W. 
Koppl.-anv. medi, lärs garanti. Returr. 
Pris/ur 27 :50. Återförsäljare antagas. A. Auru­
sell. Box 1300. Sköns berg. 
VOLVO PV 444 välvär<lad 5200:-. äldre bil 
el. motorcykel tages i byte. Tel. 125 Äng. 
RADIO. 25 st. beg. Nya skalan. Tillf. f. per­
son S. hyr ut v. militärf. el. Iikn. Bill. Även 
styckvis. Avbet. k. ordnas. "C. R .", Box lO, 
Saleboda. 

NV 125 cc m/51 DKW 400:- , fullt körklar. 
S. Hagman, Holmfastv. 5, 3 tr., Södertälje. 
S. K . F. KULLAGER. Som nya, men har varit 
mont. Dim. 8X22X7 mm. Pris l:-/ st. Sänd. m. 
postförsk. 10 st. fraktfr. E. Sternegärd, Horn. 
STALBULT, m / m-dim., mutter, brlckJr, 
sprintbult, saxpinnar m. m., m. m. Stor sor­
teri ng. Rekv. förteclOling. B. Nilsson, Box 98, 
Falkör inA'. 
SACHS 98 cc m/ 39 bra hjul, fjädr . framg., 
körklar 75 :-. R Olsson, Mängbyån. 
iIIC-DELAR bortsklinkes nästan. M-mot. In­
dian 1200 cc m. magn. förg. o. växel l. fullt 
körklar 95 :-, växelI. HD 1000 cc 35 :-, mc­
hjul fram 3.25 X 19 m. gummi 25 :-. ljudd. 500 
cc 5--10 :-, 1 läda mc-del. o. verktyg 20 :- . 
Beg. del. t. alla mc finnes. B. Larsons Cykel­
verk .. FäIJingg. 24, Skännlnge. 
UTOlllBORDSilL PENTA P SO, 8-10 hkr Iyxm: 
körd C:fr 20 tim. 1200 :-, äldre motor tages l 
byte. Box 7. Äng. 
VARVRÄKNARE, frän flygplan, precisions­
utförande 18 :-/st. Fri returrlitt. 50-tal oliJm 
flygmotorinstrument, allt surplus, rekv. för­
teck.ning. B. Nilsson, Box 98, Falköping. 

BANDSPELARE obet beg. , halva priset. 
Plastbtlnd, 7 tums ruIJar, nya 30 :-, beg. 15 :-. 
Likriktarelement 25 X8X8 cm 30 plattor 8 :-. 
Nife-handlykta 10 :-. Box 105, Örehro. 
MIKROFON, Pearl näst. ny, lämplig till or­
kesterförstä rkare, sä lj. för end. 95 :- . Svar t . 
Rolf 'Vingärdh , Kvarnplatsen , Gällstad. 

Önskas köpa: 
SIDVAGN, snygg, begagnad, för 350 cc. Sv. t . 
Box 711. Köpmanholmen. 
KMIEUA, spegelrefl. "O. R", !Box lO, Saleboda. 

Bytes: 
lIlC CZ, 125 cc, inreg. o. körklar bytes m .. I~a ­
mera eller förslag. K. Persson, Solvik, KIVik . 

Diverse: 
INBINDNING A V TEKNIK FöU ALLA. Lät 
Inte en bra tidskrift som Tf A förstöras utan 
sänd den till inbindning. F ör endast : SO 
per ärg. fär Ni den inbunden i pärm m. rygg 
och hörn av konstläder. Titel, ärtal samt flera 
vackra ornament tryckes m. guld pli. ryggen. 
Bokryggen fernissas, översnittet färgas. Ett 
förnämligt band till lägt pris. Uppgiv önskad 
färg när Ni ,sänder tidningarna till bindning. 
Välkommen med order. Belätenhet garanteras. 
Thage Svenssons Bokbinderi, Vislanda. 
CYLINDERBOJtRNJNG m ed Ge'l.'e kolv, kolv­
ringar och kolvbult för BSA 125 cc, DKW 125 
cc, HVA- I1o 98-125 cc, Monark CZ 125 cc, 
Rex 98- 125 cc, Sachs 98 cc, JB 125--150 cc. 
Extra lägt vinterpris kr. 30 :-. Ljungberg & 
CO. i"ässjö. 
lIlOTORVEUKSTÄDER OCH MOTORiIIÄN. 
När det gäIJer renov. av Eder motor, kon­
takta oss. Vi har en hypermod. maSkinpark o. 
specialutbildade arbetare. Vi utföra spec.-arb. 
pli säväl bil, mc, moped, bät o. stationära mo­
torer. Svetsn., omfodring av cylindrar, cylin­
derfinborrning, vev- o. ramlagerrenov. Väl­
sort. reservd.-Iager. DK'V utbytesvevaxlar. 
Spec. avd. för mopedmotorer. Aukt. repro för 
HMW O. Fu chs motorer O. reservdelar. Motor­
firma B. Andersson, Göteborg H. T e l. 220128. 
ALLA SLAG S TÄNDSPOLAR till Bät-, Mc- & 
lIIopedmagneter m. m. omlindas av fackman 
m. 15 ärs erfarenhet, 20:-/ st. Omgäende le­
verans, garanti. Nya Radioverkstaden, Kalmar. 
BORUA OCH VEVLAGEUJtENOV. Eder mc 
och mopedmotor. Katalog m. p. Hoffes, Ble­
kingeg. 63, Sthlm. Tel. 42 05 43. Snabb leverans. 

En läsvärd nyhet 
från Tf A 

Redigerad av 
Lennart 

Sundström 

Endast 3:95 

Hobbyboken 1955 
Modellflyg, Modellracing, 
Modellbåtar , Modelliärn­
vägar, Motorer m. m. 

Från T E K N I K för A L L A, Box SlS7, 
8 t o c k h o l m S, 

rekvirera8 mot p08tför8kott + porto 
HOBBYBOKEN 19M. 
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Var &,od sulv tydligt! 



Bilen som blev , , , 
__ (Forts, f r , sid, 9,) __ 

längdsförhållandet och ge­
nom att växellådan monte­
rats direkt på vevaxelns 
vänstra förlängning, 

Även Adlers senare ska­
pelser visade att man i 
Frankfurt inte brydde sig 
om att följa vissa modeten­
denser inom motorcykelkon­
stru.ktionen utan att man 
genom systematiskt forsk­
ningsarbete ständigt efter­
strävade det mest ända­
målsenliga, 

Ur M 100 utvecklades 
M 125 och med fabrikens 
första medelstora maskin 
M 200 inledde man ett 
"bygglådesystem" varvid de 
encylindriga 150 cc och 200 

,cc motorerna monteras i 
samma .ram som de två­
cylindriga 200 cc och 250 cc 
motorerna, ~ssa maskiner 
med' sin kraftiga vaggram 
och korta hjulbas på 1 260 
mm är mycket lättman­
övrerade även tack vare den 
ovanligt lågt liggande tyngd­
punkten, vilken till stor del 
erhållits genom användning­
en av 16" -hjul. 

Bottenlänksgaffelns vida­
re utveckling har varit av 
största betydelse på dessa 
Adler-maskiner. Den nya 
gaffeln har en fjädringsväg 
av 100 mm och många de­
taljer kännetecknar denna 
konstruktion. I gaffelns 
nedre ända finns en swing­
armsaxel varpå en yttre och 
en inre swingarm är fästa­
de. Hjulaxelfästet finns på 
den yttre swingarmens 
främre del medan den inre 
swingarmens främre del 
däremot har en skål vari en 
länk vilar. Denna länk för­
vandlar den inre swing­
armsskålens bågformiga rö­
relse till en raklinjig rörel­
se, som fortsätter till stöt­
dämparens kolvstång och 
till fjädrarna. 

På kolvstångens övre än­
de sitter dämparkolven, som 
är försedd med en simmer­
l'ing, med låg- och hög­
trycksborrningar, sidventil 
och övertrycksventil. På 
kolven sitter en fjäderlall­
rik, på vilken de progressivt 
arbetande fjädrarna vilar, 

De av vägbanan förorsa­
kaae stötande rörelserna 
leds till gaffeln via hjulet, 
hjulaxeln samt de yttre och 
inre swingarmarna. Via län­
ken, kolvstången och däm­
parkolven tas fjädrarna i 
anspråk. Fjäderutrymmet 
är fyllt till ungefär %, med 
stötdämparolja, Vid infjäd­
ringen glider kolven uppåt, 
slidventilen öppnas och fri­
gör förhållandevi s stora 
borrningar i kolven, Kolven 
glider nästan utan mot­
stånd uppåt genom dämpar-
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• • • starta Illed fern härdad 

ESSO EXTRA MOTOR OIL 
Tveka inte om valet av motorolja. Anställ 
ESSO EXTRA MOTOR OIL i motorns tjänst. 
Med ESSO EXTRA MOTOR OIL är vinter­
kylan besegrad - det är slut med sabotage­
verksamheten i motorn. Ni sommarstartar i 
vinterkylan. 

Spar motorn och Er själv 
- kör in till ESSO! 

Unna motorn och Er själv sommarlätta vinter­
starter - starta med temphärdad ESSO 
EXTRA MOTOR OIL. Kör in till ESSO idag. 
Gör som tiotusentals bilister i Sverige. Lita på 
temphärdad ESSO EXTRA MOTOR OIL -
den sparar motorn - den sparar Er. 

Ha allt id 

•••••••••••••••• • Snabb cirkulation · -• ESSO EXTRA MOTOR OlL är 

• temphärdad för alla temperaturer. 

• . Den har samma smörjande egen-

• skaper en bitande kall vintermor-

• gon som en solvarm julidag. ESSO 

• EXTRA MOTOR OlL är oljan för 

• alla temperaturer och alla årstider. 

• ESSO EXTRA MOTOR OlL stel-

• nar inte i tråg och vevhus när 

• kylan slår till, den ger snabb olje-

• cirkulation i en kall motor i sam-

• ma ögonblick som den startas. 

• • ••••••••••• • 

i tankarna-

• • • • • • • • • • • • • 



oljan. Hå snart returfjädringen börjar 
- alltså även vid utfjädring - . stängs 
slidventilen, och stötdämparoljan i ut­
rymmet under kolven kan nu endast 
finna en utväg genom den mycket trånga 
axiala högtrycksborrningen, varigenom 
returfjädringen endast kan ske mycket 
långsamt. När vid en hård stöt den hög­
sta fjäderkraften utnyttjas och även 
hela fjädringsvägen tas j anspråk, upp­
står tack vare fjädrarnas mycket höga 
reaktionskraft även mycket högt tryck i 
utrymmet mellan kolven och styrningen. 
Då räcker inte längre den ena axiala 
borrningen till och övertrycksventilen 
träder i funktion. 

I särklass bland kvartslitersmaskiner­
na står Adlers 250 cc-modell, vilken im­
porteras till Sverige. Ramen är densam­
ma som finns på fabrikens andra medel­
stora maskiner. Motorn är en tvåcylind­
rig tvåtaktare som kännetecknas ' aven 
hög effekt - 16 hk vid 5 600 varv/min 
på standard- och 18 hk vid 6-500 varv / 
min på sportmodellen - samt aven 
blixtrande acceleration medan motorns 
toppeffekt samtidigt är lika med den 
kontinuerliga effekten. Det sista innebär 
att man utan risk för motorn kan ut­
nyttja dess toppeffekt i timtal. Själva 
hade vi nöjet att provköra de båda 250 
cc-modellerna såväl i Sverige som i 
Tyskland då vi gjorde ett besök och 
följde en servicekurs hos Adlerwerke. 
Några kalla siffror får vittna om ma­
skinernas förbluffande prestationer: efi­
dast 10 sek behövde standardmodellen 
för att komma upp i 80 km/tim, topp­
hastigheteR höll sig omkring 115 km/tim 
och de första tre växlarnas topphastig­
heter omkring 35, 65 och 90 km/tim. 
Samma siffror för s'portmodellen var 
knappa 8 sek, 125 km/tim, 40, 70 och 
dryga 100 km/tim. 

.Praktiska och tilltalande är motorns 
rena linjer. Förgasaren är inkapslad och 
får sin luft genom en insugningsljud­
dämpare som sitter i den bakre stänk­
skärmens främre del. Luften rengörs 
av ett oljefilter. 

Vevhuset är odelbart och denna ena­
stående konstruktionsdetalj medför en 
hel del fördelar. Bortsett från att man 
aldrig behöver 'vara rädd för läckande 
vevhushalvor behöver motorn inte ens 
vid större reparationer lyftas ur ramen. 
Därför har vevpartiet gjorts delbart. 
Trots att växellådan byggts in i motor­
blocket kan den demonteras utan att 
därför hela motorn behöver demonteras 
eller vice versa. Den flerskiviga lamell­
kopplingen som går i oljebad är direkt­
monterat på vevaxelns vänstra ände me­
dan på den högra änden den elektriska 
utrustningens rotor monterats. 

Bland många andra "raffinesser" på 
denna maskin märks de stora lättmetall­
bromsarna med deras kraftiga och smidi­
ga bromsverkan, styrbromsens friktions­
skivor som smutsskyddade sitter ovanför 
styrhuvudet samt det lättåtkomliga 
stöldlåset som är inbyggt i styrbromsen. 

Vi, som så många andra, har ofta 
undrat varför Adler bibehållit sin vanli­
ga teleskopfjädring bak. Denna progres­
sivt arbetande samt hydrauliskt däm­
pande fjädring som är ställbar för hand, 
är visserligen bra, men enligt vår me­
ning inte riktigt anpassad till fram­
hjulsfjädringen under extremt svåra 
fjädringsförhållanden. Adlerfabriken in­
formerade oss emellertid om att man 
höll på med konstruktionen aven sväng­
armsfjädring bak som även skulle kun-

Vill Du studera vidare? I 
så fall - vänd Dig till 
Brevskolan! Skickliga lä­
rare hjälper Dig att nå 
målet med bästa resultat. 
Genom vår personliga 
studierådgivning får Du 
möjligheter till ett Sam­
-arbete, som underlättar 
Dina uppgifter. Men klipp 
till nu! Välj ut den kurs 
eller kurskombination som 
intresserar Dig! Skicka in 
kupongen - portofritt -
och Du får gratis vår stu­
diehandbok med alla 
upplysningar! 

• 

Tänk igenom - NU - vad 
som passar Dig bästl Gör det 
med hjälp av nedanstående 

Passar Du för 
Byggnadsteknik 
Elektroteknik 
Teleteknik 
Verkstadsteknik 
Järnhanterfng 
Motorteknik 
Värme- och san itet 
Träförädling 
Vägbyggnad 
Sjöfart 

Läs då 
någon av våra 
Yrkeskurser 
Förmanskurser 
Ver~möstarkurser 
Ingenjörskurser 
Industriell 

administration 

Eller gillar Du 
handelsvägen? 
Kontorsbonon 
Butiksorbp.te 
Logerorganisation 
Redovisning 
Revis ion 
Reklam 
Korrespondens 

Läs då 
yrkeskurser och 
ämneskurser för 
Kontors'3lever 
Kontorister 
Korrespondenter 
Bokförare 
Kassörer 
Affärsbiträden 
Lagerföreståndare 
Hantverkare 
Reklammän 

Realkompetens 
genom stödkurser och 
kompletter.ingskurser i 
enstaka ämnen eller 
hela kurs kombinationer, 
ger nya möjligheter. 

Med denna grund kon 
Du bli bl. a . Folkskol­
lärare, Sjuksköterska, 
Handarbetslärarinna, 
Yrkeslärare, Polissyster, 
Journa list. _ .. _------------

• I 

Sänd mig gratis Brevskolans studiehandbok 
Jag är' intresserad av följande ämnen , 

......................................... 

8 i 
• Brevskolan • I ................. -................... . 

• nomn Svarsförsändel~TOCKHOLM 15 • 
I edress ............ 'p'östatÄ'2 I T~:~t~kh~l:;,r II • ...... __ ..........• 
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Vi ha 
l förstklassiga musikinstrument 
och tillbehör. Goda by tes- och bet.­
villkor. Skriv idag! 

..... 11111111111 ... 11111111111111 ... 1111111111111111111 ....... 11111111111 .. 111111 

Sänd katalog över ..... ... ........ . .... . .... . 

Namn . ... . .. . .... . ..... . .. .. ...... .. ...... . .. . 
Adress . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tf A 
PIDLIPSONS 1I1USIKVARUHUS - lIIALlIlö 

TfA:s handböcker 
FÖR 

PRAKTISKT FOLK 
l. Räknestickan och dess användning. 

Av T. Porsander. 2: -. 11 upp-!. 
2. Elektrbka ackumulatorer. Konstruk­

tion - Skötsel - Laddning. Av T. 
Porsander. 3 : 1'5. 4 upp!. 

4. Omlindning och beräkning av små­
motorer. Av T. Porsander. 3 :75. 8 upp!. 

6.1I1odellbåten. Av Jac M. Iversen. 2:-. 
7. Hur blir jag tekniker? Av F. Adel­

sköld. 2:-. 
9. Alla matematlska formler - en popu­

lär matematikhandbok 4: 70. 5 upp!. 
10. Svarvboken. Av T. Porsander. 2: 50. 4 

upp!. _ 
11.1IIasklnritnlng. Av R. Tegström. 3:-. 

3 upp!. 
12--18. lIIodelljärnvägen. Del r o. II. Av 

C. ·E. Nordstrand. 4: 90. 3 upp!. 
14. Genvägar tllI snabbräkning. Av J . 

Almqvist. En oumbärlig hjälpreda vid 
det praktiska r äknearbetet. 3: 50. 2 
upp!. 

II>. Att laborera hemma. Del I. Labora­
tionshandledning med 150 kemiska 
försök. Av l. Bolin och B. Gustaver. 
3 : 75. 

16. 1I1otorbåten. Av R. Kock. Oumbärlig 
f ör alla nuvarande och blivande mo­
torbätsägar e. 4: 50. 

17. Att laborera hemma. Del II. 114 för­
sök i organiSk och fysiologisk kemi. 
Av r. Bolin och B. Gustaver. 3: 75. 

18. 1I1opedboken. Av red. J an J angö. En 
bok för alla som har eller tänker köpa 
JItoped. 3 : - . 2 upp!. 

19. Vi kortvågslY8snare. Av Georg Nordh. 
Väg längder, kortvägstabeller, adresser 
m. m. - önskeboken med alla data 
för säväl nybörjaren som den avan­
cerade DX-aren. 3: 50. 

Svensk Teknisk Ordbok. 6000 tekniska 
ord, termer, uttryck, med definitioner, 
uttals- och tonviktsbeteckningar. Inb. 
Pris kr. 12: 75. 

l\lekanlkern. TU:s ' yrkeskurser i svarv­
ning, borrning, hyvling, fräsning och slip­
ning. Inb. i integralband. Av O. Ekberg. 
Plis kr. 14: 50. 

100 roliga problem. Den verkliga nötknäp­
paren av fil. mag. G. Landgren. Uppfris­
kande, trevlig underhällning för hela fa­
miljen. Pris kr. 2: 85. 

Frr:-Te~ ;; :;;:: R-::: SI;:;: S;:' ~I 
eller frän närmaste bokhandlare rekvire-
r as mot postförskott: I 
.. ex. Han db. nr .. . . .. ex. Mekanikern 

I .. ex. 100 Ro!. Prob!. .. ex. Tekn. Ordb. 

I Namn: .... ........... ................... .. 

I Bostad: ........ : . . .... . .................. . 
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na lösa sidvagnsproblemet vid denna 
fjädringstyp. Polisen har nämligen satt 
sig emot sidvagnsmontering på maskiner 
med svänggaffel bak på grund av att 
ramarna i många fall gått av till följd 
av sidvagnsfästenas sinsemellan korta 
avstånd. 

Många TT-förare har visat sig vara 
intresserade av Adler Rennsport och det 
lär väl inte dröja länge innan Svecia 
Bil & Motor AB även importerar denna 
än så länge inofficiella modell. Renn­
sportmotorn som är direkt baserad på 
250-kubikaren standard är försedd med 
två TT-förgasare och utvecklar, enligt 
uppgift, hela 28 hk. Topphastigheten lär 
ligga på omkring 170 km/ tim men man 
får anta att maskinens prestanda yt­
terligare kommer att förbättras under 
1955. Det påstås att Adlerfabriken 
kommer att ställa upp i en del av årets 
TT-evenemang, och att DKW-fabrikens 
f. d. konstruktör av tävlingsmaskiner, 
Erich Wolf, härvid tycks spela en stor 
roll. , 

Rykten om en ny Adlerbil hal' omigen 
visat sig vara gripna ur luften. Visser­
ligen leker Adlerledningen med tanken 
att kunna tillverka en småbil men för 
att kunna realisera dessa planer skulle 
helt nya fabriksutrymmen och maskiner 
erfordras. Ä ven om Adler skulle våga 
sig på en sådan spekulation i dessa 
osäkra tider skulle det ta ännu något 
år innan serietillverkning skulle kunna 
påbörjas. . 

En Adler scooter inom en snar fram­
tid tillhör däremot inte det omöjliga. 
Fabriken har redan gjort prototyper 
bl. a. en med 100 cc tvåtaktsmotor och 
14" hjul. Det är dock högst troligt att 
100-kubikaren kommer att bytas ut mot 
fabrikens 150- eller 200 cc motor. 

F. n. har Adlerwerke ca 5 500 anställ­
da men det är svårt att säga hur många 
av dessa som enbart sysslar med motor­
cykeltillverkningen, ty i många avdel­
ningar arbetas det såväl åt mc- som 
kontorsmaskinsframställningen. 

En betydelsefull utvidgning av Adler­
werke skedde 1950 genom grundandet·av 
dotterföretaget Vereinigte Werkzeug­
Maschinen-Fabriken A. G. Var sjätte 
minut lämnar en komplett Adlermaskin 
det löpande bandet men vid behov kan 
tempot höjas avsevärt. Varje detalj un­
dergår en noggrann kontroll, både under 
och efter framställningen. En del detal­
jer såsom det råa gjutgodset, kolvarna, 
förgasarna och de elektriska installatio­
nerna tillverkas av specialfabriker. 

Adler håller sig till sin gamla tradi· 
tion att kvalitet och precision kommer i 
första hand och detta märks tydligt på 
motorcyklarnas finish . Vid köp av ett 
fordon är det mycket viktigt att en full­
god service kan erhållas ef ter köpet. Att 
t ill en god service hör ordentliga instruk­
tionsböcker, välupplagda reservdelslager 
och kataloger, specialverktyg ' samt en 
god utbildning av servicepersonal är 
Adlerledningen väl införstådd med. Så 
gott som varje vecka besöks fabrikens 
teoretiska och praktiska servicekurser 
av utländska återförsäljare och repara­
törel'. Efter nästan en veckas hårt an­
strängt undervisningsprogram återvän­
der dessa fullproppade med nyttiga 
Ad~er-kunskaper, som kommer kunden 
till godo. 

Erik J. B?'on. 

En TIA-ANNONS ger bra resultat! 

TEKNIIrm JUBILERAR 
• Nordens största och äldsta tidning för motor, radio, 

flyg, foto, modellbygge, hobby och populärteknik , 
• först med de tekniska nyheterna, ger Er allt om 

dagens och morgondagens teknik 

• samlingspunkten för allt hobbyfolk. Ger i varje 
nummer ritningar, arbetsbeskrivningar ' och prak­
tiska tips för hem, hushåll och verkstad. Dessutom 
motortrimningar och yrkesorienteringar 

• ännu bättre under jubileumsårgången 1955 med 
inte mind re än 125 arbetsbeskrivningar, lika många 
ritningar, skisser och fotografier, minst 125 prak­
tiska småtips och över 300 sidor aktuella tekniska 
artiklar 

jubilera mmed 
1 •• IIII •• " •• II •••• llllllIn ............. IIIII .............. III •• II.111111111111'", 

TEKN/&m 
1940 -® -1955 

Till TEKNIR för ALLA, Box 3137, 
STOCRHOLU 3. 

Undertecknad prenumererar härmed pä 
Tf A fr. o. m. 1/.... 1955 för 

Helår 
14: -

Hal vår 
7: 50 

Kva",tal 
3: 75 

Narnn: . . ..• .. . . . . . . .... . . . . .. ..... ~ . . .. . . . 

Bostad: ....... . . . . ..•...... . .. . ..... . ..... 

Postadress: .,. . .. . ... . . . ........ . .... 2 
Stryk allt som ej önska,s . Var viinlig texta! 

PRENUMERERA 
~-. I DAG 



~ltåpb&t7#t ~~U#tVf!&glf/1d 
• 

IlS 
III il II 

En modern, praktisk vägvisare, 
som talar om VAD Ni kan bli 
inom tekniken av idag och 
HUR Ni kan bli det 

Denna handbok gäller 
Er som vill bli: 

o förman 
O verkmästare 
O arbetsledare 
O ritare 
O mekaniker 
O montör ' 
O maskinist 
O laborant 
O radiotelegrafist 
O TV-serviceman 
O tekniker 

inom något 
modernt yrke 

Sänd mig utan kostnad den nya 
studiehandboken "Tekniskutbild­
ning" . tidskriften "På Fritid" för 
ett år och NKI-skolans kurspro-

S:t Eriksgatan 33 

:~;~'i 9""kh"m Il 
(Bostad) 

I Svars försändelse 

Försähra Er redan NCJ o". ett exe".plar! ~ ........... .. ···· ·(P~~;~d;.~~~; ··· ·T·fA2·~55 1 ~~~~o~ml~~ 
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riden är inne att komplettera 

o 

NYA TAGSATSER 
1805/2 - Elektriskt persontåg, fram- och backgående genom polkoppling på 

t:llnsformatoren. Lok 1305, 2 personvagnar, 13 böjda, 1 rak och ansrut-
nmgsskena. ............... . ................ . ............ . ................ 45:-

1850/3 - I:ersontåg, lok l35~, 3 personvagnar A 1200, 12 böjda, 3 raka, anslut-
mngs- och avkopplmgsskena . . ............................. . ............ 98: 50 

1851/8 - Lok ~350, 2 personvagna.r 1404, 1 resgodsvagn 1405, 12 böjda, 5 raka, an-
slutmngs- och avkopplmgsskena ........... .. .. . .. ..... ....... . .... .... 110:-

1865/8 - Pullmanexpressen, lok 1365, pullmanvagn 1420, pullmanrestaurantvagn 
~!2l, resgodsvagn 1422, 16 böjda, 11 raka, anslutnings- och avkopp-
hugsskena ...... . ... . ......................... . ............ .. ..... ..... . . . 155:-

Snälltågslok, 1360, med 4-axlig tender , tysk mo­
dell, 14 volts likström, längd med buffertar 27,7 
cm .................................... Kr. 74: -

";xpressloket "Pacific", 1365, amerikansk modell, 
- med 4-axlig tender, 14 volts likström, totallängd 
28.5 cm ...... .. . .................... . .. Kr. 84:-

NY TRANSFORMATOR: 
Nr 502.,110 eller 2.2.0 volt Kr 39:50 
Effekt 30 watt - inbyggd termo-omkopplare, 
kortslutningssäker. Konstant växel spänning 14 
volt vid Hlax 2.2 amp. Användbar som Iju strans­
formator eller som bantransformator i förbin­
delse med köraggregat nr 514: Svensk S-märkt. 

314 Köraggregat - för anslutning till 14 volts 
växelström. Bansidans effektuttag max. 11 watt 
vid H volts likström. Kontinuerlig reglerbar frän 
4-14 volt med inbyggd lågspänningstransforma­
tor - po lvändare - likriktare - beredskaps­
kontrollampa som slocknar vid kortslutning i 
banans strömkrets. Flera köraggregat kan kOP~ 
las tillsammans. Matarströmmen kan tagas från 
transformator 501, 502 eller växelströmuttagen i 
5()5 •• .• ••. •..••. • ..•••• ...... .......... Kr. 52:-

Studera 
FLEISCHMANN 

katalogen 
Kr. 0:75 + porto 

Ånglok, 1305, med 2-axllg släptender, 
för 14 volts lIkström, längd ink!. ten-
der 19 cm .... . .... ..... ... Kr. SO: 30 

Tenderlok , 1320, tysk modell, 1.4 volts 
likström, längd med buffertar 11 cm. 

Kr. 45: -

Elektriskt rangerlok, 1330, schweizisk 
mode.ll, 14 volts likström, längd med 
buffertar 12 cm ........... Kr. 49: -

NYA VAGNAR: 
Amer ikllftSka Pulhifanvagn­
kopior av litograferad stålpl1l.t­
genombrutna fönster ml-d cel­
lon, bakelittak, bordeauxröda 
med svart tak och lJoggi. 

1420 - Pullmanvagn, 4-axlig, längd 
24 cm . ........ ... .. K r . IS: 50 

1421 - Pullman-restaurantvagn, 4-ax­
lig, längd 24 cm .... Kr. IS: 50 

1422 - Resgodsvagn, 4-axlig med 4 
skjutdörrar .... . . . . . Kr. IS: 50 

1425 - 4-axlig Flakvagn I plast med 
originaltexter, längd 15.5 cm 

Kr. 6: -
1426 - 4-axlig öppen godsvagn med 

höga sidor, i p last med orlgi­
nalte.."ter, längd 15.5 cm 

Kr 6: 75 
1427 - 4-axlig täckt godsvagn med 

rörliga skjutdörrar, i pUH med 
originaltexter, längd 15.5 cm 

K r . 9 : 50 
. 1428 - 4-axlig täckt kylvagn I plast 

med originaltexter, längd 15.5 
cm .. . ........ ........ Kr.9:50 

1485 - 4-axlig CABOOSE i plast med 
genombrutna fönster och ori-
ginaltexter .......... Kr. 9: 60 

HOBBYTJÄNST 
Olofsgatan 7 Stockholm 
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BREVLÅDA 
På denna avdelning besvaras kostnad.­

fritt tekniska frågor av allmänt Intresse. 
Om svar däremot önskaa I brev nttageB 
ett arvode av 1 krona. Likvid tor de in­
sändas på postgirokonto 157992. 

Sign. Prenum erant l nr 26 19M fick genom 
olyckliga omstlindlgheter fel svar. Om tlind­
nlngen behöver ändras vid övergång till ben­
tyl bör d en h ö J a s något, inte sänkas. 

Fråga: 1) Vart ska man vända sig inom 
Statens Järnvägar för att erhälla ritningar 
till deras lok och vagnar? 2) Har Hobby­
tjänst fått fram nägon katalog över si tt mj-
material som omnämnts i1lland? TeBe. 

Svar: 1) Statens Järnvägars Reklamavdel- · 
ning, Vasagatan 3, Stockholm. 2) Hobby­
tjänsts katalog "Allt för järnvägsbyggaren" 
kan nu rekvireras. 

Fråga : Har en Gray bilmotor, nu ombyggd 
f ör marint bruk. 1) Var och när tillverkades 
den? 2) Hur mänga hk är denna motor på, då 
cy l. -dlam. är 9,2 cm, slaglängd 10,7 cm, 4 cyl., 
varytalet okänt? 3) Var kan man få tag pä 
reservdelar och ett lämpligt backslag för hop-
byggnad med motorn? lIå-Ge. 

Svar: Motorn troligen byggd I början av 
1920-talet, för närmare upplysningar om Gray­
motorerna torde ni vända er till Ingenjörsfir­
man T. Jutgård, Körsbärsvägen lO, Stock­
holm, vilka troligen kan anvisa lämpligt 
backslag. 

Fr;.ga: 1) Jag har en Willys 77 personbil 
m/36, med 4-cyl. 48 hk motor. Hur högt är 
toppvarvet? 2) Hur stor är cylindervolymen 
samt kompressionsförhållandet? 3) Var kan 
jag köpa Instruktionsbok och resen'delar? 

BIlfantast. 
Svar: 1) Ca 3200 varv/min. 2) 2,2 liter, 5,8 

-1. 3) Då vagnen ej längre tillverkas är det 
nog en smula problematiskt med såvlil in ­
struktionsbok som reservdelar, såvida ej den 
nuvarande generalagenten, AB Scania Vabis 
i Södertälje kan stA. till tjänst. 

Fri.ga: 1) Vad är bästa bränslet till en 98 
cc lv-motor, bentyl och olja eller bensin och 
olja? 2) Hur länge l,an !Ilan behålla fram­
lmllningsbadet och fixerbadet utan att det 
förstörs? LÖBnummerköpare. 2 . 

Svar : 1) Bensin och olja är bäst. 2) Beror 
mycket pä hur det förvaras och sköts. 

Fråga: 1) Hnr mänga differentialer har en 
fyrahjulsdriven bil? 2) Hur många hk har 
Rex Villers 98 cc modell a) 1939 b) 1952? 

Frågvis l2-åring. 
Svar : 1) 2 st. 2) a och b 3 hk. 

Fruga: 1) Är ägare till en specialmoped 
med 24-tumshjul och önskar en hastlghets­
miitare speciellt för dessa hjul. Finns nägon 
slidan? Var? 2) Har man rättighet att sätta 
pä ett något mindre drev pä motorn (Vic­
toria), dl!. hjuldiametern endast är 24 tum? 

nopedknutte. 
Svar : 1) Vänd er till E. Fleron, Malmö, vil­

lm ev. kan stä till tjänst med lämplig mä­
tare. 2) Ja. 

Fråga: 1) Tillverkas International lastbilar 
med diesel eller bensinmotorer? 2) Priset? 
3) Tillverkar Volvo en lastbil med bensinmo­
tor som lastar 5-6 ton? 4) Priset? 5) Priset 
pI!. Morris och Borgvard lastbilar? 

Intresserad . 
Svar: 1) Bensinmotorer. 2) Priset varierar 

med utförande. 3) Ja. 4) För offert vänd er 
till närmaste Volvoförsäljare. 5) Vänd er till 
r epresenta nterna Förenade Bil AB, Malmö, 
samt Wulf & Co AB, Vänersborg. 

Fråga: Vilken firma säljer Ariel? 
Heiårspr enum erant. 

Svar: AB Allmotor, örebro. 
}<'r;,ga: 1) Var finns att köpa r eservdelar 

till en Japmotor, 250 cc, sidv., modell 1935? 
2) Kan man själv tillverka hydrauliska brom­
sar till en mc- bil om man har tillgäng till 
svarv och andra maskiner. i\lc-bllbyggare. 

Svar: 1) Generalagent E. Fleron, Kommen­
dörsgatan 12, Stockholm. 2) Det gär säkert 
med litet händighet att tillverka dessa brom­
sar, men vi råder er att anvä nda ett enkelt 
mekaniskt system som man lättare kan justera 
och laga i fall nägot skulle krl!.ngla. 

Fråga: Vid demontering av min Gravers 
utombordsmotor, 2,5 hk, befan.ns vevaxeln 
vara delbar och lös vid vevstakslt"xeln, som 
sammanbinder bägge vevaxelhalvorna. Frågan 
är ifall vevaxelhalvorna ska vara krympta och 
fastsittande på vevstaksaxeln eller icke. 

P renumerant. 
Svar : Vevaxeln är i två delar som ska krym­

pas Ihop l vevstakstappen. 



TfA:s TANKENÖTIER. 

Målrik ishockey 
I en ishockeymatch tillverkades en 

femtedel av målen i första perioden. 
Båda lagen gjorde mål i alla tre perio­
derna och ingen period slutade oavgjord. 
Över hälften av alla målen gjordes i 
andra perioden men summan var inte ett 
tvåsiffrigt tal. Det ena laget gjorde 
sammanlagt 3 mål mer än det andra. 
Vilket var slutresultatet? 

Blåa kuben 
En blåmålad kub om en dm3 sågades 

utan spill upp i 1 000 kuber om en cm3• 
Hur många av dessa fick alla sidor ofär­
gade? 

lösningar av "Tankenötter" i nr 25 av Tf A. 

Julklappsfamilj. 
Familjen bestod av 6 personer. 

Mystiskt samband igen. 
Det efterföljande talet har uppkommit ge­

nom att föregAende tal och dess tvärsumma 
summerats. 

PRISTAGARE: 
Korsord nr 25: Arm~ing. Gunnar Ljunggren. 

V·mll.hefälstahen, Karlstad (lO kr) och Nils 
Knutsson, Bergbrink, Ljungsbro (kvartals­
prenumeration). 

Tankenötter nr 25: K .-Å. Lundberg, Björs­
byn, Luleå 1,- och Musikvol. Lennart Borg, 
Mus'il<kAren I 13, Falun. 

Korsord 2. 
VÅGRÄTT: 

1) Test. 5) Bra för bala vä­
gar men inte för bilen. 8) 
Säng. 9) Engelsk prost. 10) 
Finns för syns skull! 11) Nyk­
terhetssammanslutning. 12) 
Skrivs i Tf A skall. 13) Ljud. 
16) Tysk äsna. 18) Luttrad. 
19) Maskindel och dans. 21) 
GAr jägaren pli.. 24) utan per­
sonligt ansvar. 25) Ledighet 
frän skolan. 26) Vanligt hund­
namn. 28) PA d et spAret gAr 
det bra. 29) Uppfattas med 
lukt· och smaksinnet. 30) 
Smörja. 31) Förbränningspro­
dukt. 

LODRÄTT: 
1) Trampas pä. 2) Är nägot 

mindre vanligt. 3) Idkas pli. 
skidor och skridskor m. m. 
4) Orörlig. 5) Sätts om ringar 
i vintertid. 6) överflödig gas 
som för onödigt ljud i trafi­
ken. 7) Ingenjör. 14) Vällar 
ofta strid. 15) Faller i vita 
f lingo r. 17) Anger elektromo­
torisk kraft. 19) Med ljud. 20) 
Bläsinstrument. 22) Vinst. 23) 
Pävekrona. 27) Skatt som för­
svann. 

Tävlingsbestämmelser. 
MarkeJ:.a fösningarna med Korsord nr 2 

resp. Tankenötter nr 2 och insänd dem inom 
14 dagar' till TfA. Priser: 5 kr till törst öpp­
nade rätta lösning pA varje problem i tanke­
nötterna och till korsordslösarna ett pris pA . 
10 kr och ett pA en kvartalsprenumeration. 

lösningar av TfA:s korsord nr 25. 

VÅGRÄTT: 
1) Fönster. 5) Häkte. 8) Tatarer. 9) Dyn. 

10) Läs. 11) Oskaddade. 13) Gnista. Ui) Rö­
dast. 16) Äventyret. 18) Sot. 20) Selen. 22) 
Karavan. 23) Nyans. 24) Tänkare. 

LODRÄTT: 
1) Fatal. 2) Notis. 3) Termostat. 4) Rurik. 

5) Hed. 6) Konkava. 7) Element. 12) Dröm­
turen. 13) Gränsen. 14) Ideella. 17) Raket. 
18) Sovra. 29) Tanke. 21) äs. 



Ge Er själv ett nytt språk i år 
Sohlmans genialiska metod lär Er engelska, franska eller spanska lekande lätt! 

Språkkunskaper ökar utsik ten till fra mgång 

Inom tio dagar kommer Ni att kunna 
tala engelska, eller kanske blir det span­
ska eller franska. 
Detta är inte något löst påstående - Ni 
kommer verkligen att lära Er språket så 
snabbt, om Ni svarar på den här annon­
sen. Redan första dagen hinner Ni slå i 
Er några meningar, som Ni senare får 
stor nytta av. 
Engelska , franska och spanska är de tre 
huvudspråken. Det är många gånger en 
förutsättning för framgång att· man be­
härskar dem. 
Genom att anlita Sohlman-metoden slip­
per Ni a llt plugg med grammatik och 
utantilläsning. Ni behöver helt enkelt 
bara lyssna och härma. 
På samma enkla sätt som Ni lärde Er 
tala svenska som barn, kommer Ni också 
att lära E r tala ett världsspråk. Ni förs 
direkt in i det engelska, franska eller 
spanska -språket genom Sohlmans nya, 
modernt upplagda talövningar. 

Som att lyssna t ill musik 
Ni tillägnar Er ett ordförråd och uttal, 
som är korrekt från början och därför 
kan komma till omedelbar praktisk an­
vändning. Ni lär Er förstå de infödda 
och gör Er förstådd av dem. Ni uppfat­
tar frågor och svar och kan själv ut­
trycka enkla: tankar och begrepp på ett 
naturligt språk. 
Allt detta uppnår Ni utan att öda bort 
tid på tråkigt läxplugg. Ni gör precis 
som moderna ungdomar, när de "spisar 
jazz". De lyssnar och sedan härmar de 
efter vad de hört genom.att gnola eller 
vissla melodin. , 
Skivorna i SOHLMANS talövningar är 

nästan lika roliga att lyssna till som 
musikskivor. Framstående infödda språk­
lärare står till Er disposition. På ett 
nästan omärkligt sätt drillar de in språk­
kunskaperna i Ert medvetande. . 
Alla gillar dem 
Det är inte att undra på att en av den 
svenska radions populäraste och främsta 
män ger SOHLMANS högt betyg. Han 
har själv anlitat språkövningarna för att 
fräscha upp sina kunskaper. Han säger: 
Dessa trevliga, naturliga "vanliga" rös­
ter blir vänner, som man känner sympati 
för. Och texten synes mig riktigt under­
hållande och klokt vald både för den som 
kan mycket förut och den som kan 
mindre. 
SOHLMANS talövningar är lämpliga 
både för mer avancerade och för dem 
som aldrig förut har studerat språk. 

Ni kommer att bli förvånad 
Sänd in kupongen här nedan nu med 
detsamma. Redan första dagen efter det 
Ni fått hela kursen, förpackad i en stark 
och praktisk väska, kan Ni med korrekt 
uttal uttrycka åtskilliga tankar på det 
främmande språket. 
Här är den säkraste och snabbaste vä­
gen till språkkunskaper. Ni ödslar inte 
bort någon onödig tid på krånglig gram­
matik. Rakt på sak för kursen Er in i 
det främmande språket. 
Erfarenheten har visat, att just denna 
metod ger Er ett förråd av nyttiga 
fraser, varur den intuitiva språkkänslan 
och den praktiska färdigheten växer 
fram. 
Ni kommer att på kort tid lära Er' vad 
som krävs för praktiskt vardagsbruk i 
umgänge med utlänningar, vid resor och 
uppehåll i främmande länder. Det är 
allt Ni behöver i början - allt vad Ni 
kan önska Er. Tag första steget nu ge-

SÄND IN 
KUPONGEN NU' 

fil. dr Hugo 
Gerring, f . d. 
lektor vid 
Norra Latin 
och ordföran­
de i Riksför­
eningen för lä _ 
rare i moder­
na språk . 

"Erfarenheten har visat, att dessa kurser 
lett till förbluffande goda resultat. SOIlL­
MANS talövningar grundar sin språkliga 
uppbyggnad på erfarenheter från det dag­
Liga livets förhållanden i olika situationer 
och går rakt på sak." 

nom att fylla i kupongen och skicka 
in den. 

Inom få' dagar erhåller Ni den kU1's 
Ni önskar. 

Bestäm själv läxtiderna 
Språkskivorna ligger i ett trevligt etui 
med handtag - Ni kan ta med dem vart 
Ni vill. I detta gedigna etui finns 12 
dubbelsidiga 25 cm grammofonskivor 
plus 3 hjälptextböcker, beroende på vil­
ken kurs Ni beställer. Ni löser ut dem 
med 18 kronor. Blir Ni inte belåten kan 
Ni re\urnera kursen och få pengarna i 
retur. 
Men vi vet att Ni kommer att bli belåten! 
Den resterande summan 120 : - kronor 
betalas med endast en tia i månaden. 
Det är inte bara prisbilligt utan också 
det bekvämaste sättet att t~ lektioner. 
Ni har inga bestämda tider att passa -
kursen är alltid till hands. Ni kan spela 
språkskivorna, när Ni klär Er på mor­
gonen, när Ni sysslar med något manu­
ellt rutinarbete, när Ni vilar Er efter 
middagen - precis när det passar Er 
själv bäst. 

Sätt igång med 
språkstudierna nu! .---. __ -._-

I: Sänd mig gratisbroschyr ---
8 

... ~. ~ ... I01JII!I .... '" 
: Frankeras ej i I 
: Sohlma.ns : I II; Sänd mig omgående Sohlmans 

Språkskivor i 

:::\vn.r sför sändelse 

: Förlag : 

I 
A mot kontan t kr. 138: -. Ti~~~~gor:, 1f9Z ....... .. .. ......... I 
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